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(ONG RE Kt, KALUNA IKE
JT SAUGUMO TARYBA NEPARĖMĖ 
PRANCŪZŲ SKUNDO PRIEŠ NASSER 
H. C. Lodge išreiškė pageidavimą, kad Egiptas 
jgyvendintij Suezo kanalo tarptautinę tvarką

NEW YORKAS. — Junginių 
ma savo bejėgiškumą, neparodė 
cūzijos skundą prieš Egiptą dėl 
nimo”.

Po to ir prancūzų užsienio rei
kalu mi'nisteris Pineau susilaikė 
nuo konkrečios rezoliucijos įtei
kimo su pasiūlymu balsuoti. Pi
neau pasijuto keblioj padėty, 
atėjus žiniai, kad jo vyriausybė 
Paryžiuj gavo parlamento ne
pasitikėjimą ir atsistatydino.

Pareiškė tik pageidavimus
JAV atstovo Henry C. Lodge, 

kuris šį mėnesį pirmininkauja 
Saugumo Taryboj, kalba taipgi 
buvo išdėstyta, tik pageidavimų 
forma.

Tarp jo pageidavimų svarbie
ji buvo šie: Egiptas turi pasisa
kyti, ar jis pripažins tarptauti
nio teismo sprendimus kaip ga
lutinius, iškilus ginčams tarp 
kanalo savininko Egipto ir ka
nalo vartotojų. Esą pageidauja
ma ir tai, kad Egiptas išdėstytų 
savo planus apie tolesnį bendra
darbiavimą su kanalo vartoto
jais, ypač kiek tai liečia ginčų 
sprendimus ir kanalo muitą.
Nemoka buv. savininkams

Būtų laikas, kalbėjo Lodge, 
kad Egiptas imtųsi iniciatyvos 
atsiskaityti su senaisiais kanalo 
savininkais, Suezo kompanijos 
akcininkais.

Visi nariai sutiko, kad Suezo 
kanalo klausimas liktų ir toliau 
Saugumo Tarybos darbotvarkėj. 
Bet dienos, kada klausimas bus 
vėl svarstomas, nenustatyta.

Arabi j os-Amerikos 
žibalo kompanija 
nemoka mokesčiu

Remiantis pasenusiu įstatymu 
Aramco pasilaiko $80 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kai kurie kongreso nariai norė
tų pakeisti įstatymą, kuris at
palaiduoja užsieny pelnančias 
kompanijas nuo federalinių mo
kesčių, bet galimybės pakeisti 
įstatymą yra labai mažos.

čia susiduriama su žibalo ka
raliais, kurie turi bendrą Ara^- 
bijoš-Amerikos lajyvojs kompa
niją. Ją įsteigė Standard Oil of 
New Jersey, Texaco, Standard 
Oil of California ir Socony.

Dabartinis įstatymas iš senų 
laikų atpalaiduoja jas nuo fede
ralinių mokesčių, jei jos moka 
mokesčius ir už koncesijas už
sienio valstybėms. Aramco pe
reitais metais sumokėjo Saudi 
Arabijai $80 mil. ’’honoraro” 
karaliui ir $200 mil. mokesčių į 
Arabijos iždą. Gryno pelno komi 
panijai liko $281 mil.

Jei kompanijai būtų pritaikin
ti paprastų mirtingųjų mokes
čių įstatymai, ji turėtų per me
tus JAV iždui sumokėti $80 mil. 
Nors tai ir liūdna žmonėms, ku
rie nuo savo $80 savaitinio už
darbio turi 18% atiduoti val
džiai, bet Aramco išsisukimas 
nuo federalinių mokesčių yra 
teisėtas, pripažįsta ir tie kon- 
gresmanai, kurie norėtų pakeis
ti įstatymą.

Tautų Saugumo Taryba, jausda- 
jokio entuziazmo paremti Pra'n- 
Suezo kanalo tvarkos “suegipti-

IŠ VISO PASAULIO
Supliuško Montesi byla

VENECIJA. — Italijos teis
mo prokuroras nutraukė bylą 
prieš 3 kaltinamuosius, tarp ku
rių buvo ir pianistas Piccioni, 
dėl kurio turėjo pasitraukti iš 
užsienio reikalų ministerių jo tė
vas. Kiti kaltinamieji buvo mar
kizas Montagna ir Romos polici
jos viršininkas. Remiantis klai
dingų liudininkų parodymais, 
jie buvo apkaltinti nužudę 20 
metų merginą Wilma Montesi
seksualinėse orgijose. Montesi 
lavonas buvo rastas Oatijos pa
jūry. Byla ėjo mėnesių mėne
sius, kaip didžiausia sensacija.

Baigia naikinti komunistus
KUALA LAMPUR, Malają.— 

Anglai, padedant Mala jos poli
cijai ir australų kareiviams, bai
gia išgaudyti ir paskutinius ko
munistų teroristus, varginusius 
ir žudžiusius vietinius gyvento
jus nuo pat pokarinių metų. 
Tarp likviduotųjų pastarosiomis 
dienomis buvo Ah Futt, 62 me
tų, komunistų partizanų organi
zatorius Selanger valstybėj.

Lordas atsakė Vatikanui
LONDONAS. — Lordas Cher- 

well (prof. Lindeman), buvęs 
mokslinis patarėjas karo metu 
Chruchillio vyriausybėj, liko 
prie savo, kad popiežius be rei
kalo įsimaišė į mokslininkų gin
čą apie branduolinių ginklų ban
dymų pavojingumą. Į anksty
vesnę jo pastabą atsiliepė Vati
kano organas Osservatore Ro
mano, kad popiežiaus pareliga 
pasisakyti tokiu svarbiu klausi
mui '
Coty vis tiek važiuos į JAV

PARYŽIUS. — Nežiūrint vy
riausybės krizės, atsistatydinus 
po nepasitikėjimo pareiškimo 
antradienį parlamente premie- 
rui Guy Mollet, prezidentas Re
ne Coty pranešė, kad jis vistiek 
važiuos kitą mėjhesį į Wash- 
ingtoną aplankyti prez. Eisen- 
howerį, kaip kad buvo anksčiau 
suplanuota.

Sūkuringa audra
sugriovė miestus

žuvo 35 žmonės, 220 sužeisti 
>

KANSAS CITY, Mo. — Du 
nedideli miestai netoli Kansas 
City, liko žiauriai nuterioti sū
kuringų viesulų (tornadų).

Ruskin Heights ir Hickman 
Mills miesteliai pateko į sūkurio 
centrą. Ten sugriauta apie 500 
namų, tarp jų 2 milijonų vertės 
naują mokyklą, didelė krautuvė 
ir presbiterionų bažnyčia.

Daugiausia žuvo minėtoje 
krautuvėje, 15 žmonių. Iš viso 
minėtose vietovėse užmušė 28 
žmonės. 7 žmonės žuvo kiek to
liau, ateinant baisiajam viesu
lui.

• Egiptas nusavino radijo-te- 
legrafo Marconi kompaniją, pri
klaususią anglams..

JAV Aukščiausiojo teismo nariai: (iš kairės sėdi) William O. Douglas, Hugo 
L. Black, vyriausias teisėjas Earl Warren, Felix Frankfurter ir Harold H. Bur
ton; stovi (iškairės) William J. Brennan, Tom C. Clark, John M. Harlan ir Char
les E. Whittaker.

LENKIJOS KOMUNISTŲ VADOVYBE 
PASMERKĖ STALINO LAIKŲ TERORĄ
Pašalino iš partijos buv; saugumo ministerius

VARŠUVA, Lenkija. —- Baigiantis Lenkijoj komunistų parti
jos centro komiteto sesijai, buvo priimtos dvi rezoliucijos, rodan
čios stalinistų nepasisekimą patraukti vadovybės daugumą į savo
pusę.

Vienoj rezoliucijoj buvo pa
reikštas Lenkijos komunistų 
partijos galvojimas, kad ji turi 
teisę kurti “socializmą” pagal 
savo būdą ir vietos aplinkybes, 
nebūtinai laikantis Sovietų bru
kamos linijos.

Kita rezoliucija taipgi nepa
lanki vadinamiems stalinistams, 
kurie reikalauja žengti į ateitį 
įsikibus į Chruščevo skverną. 
Joje buvo pasmerkti politiniai 
^persekiojimai, vykdyti Stalino 
laikais, kada visi Lenkijos val
dytojai buvo klusniausi Krem
liaus tarnai, pasiruošę išnaikinti 
ne tik vadinamą “buržuaziją”, 
bet ir kiek savarankiškiau gal
vojančius komunistus, kaip Go- 
mulkos politikos šalininkus.
Bermano karjera baigta

Komunistu centro komitetas 
nutarė pašalinti iš partijos na
rių tris lenkų pabaisas: Jakob 
Berman, Stanislaw Radkiewicz 
ir Mieczyslaw Mieckowski.

Pirmasis ilgus metus buvo 
Lenkijos komunistų politbiuro 
narys, valdąs politinę, saugumo 
ir kitokią policiją. Kartu jis bu
vo ir vyriausybės vicepremieru. 
Radkiewicz Stalino-Berijos lai
kais buvo saugumo ministerių, 
o Mieckowski —jo pavaduotoju.

Specialiai paskirta komisija, 
tyrusi jų siautėjimo laikus, ap
kaltino juos nesaugojimu pilie
čių nuo policijos sauvaliavimų ir 
teroro. Centro komitetas patvir
tino komisijos rekomendaciją, 
išmesti juos iš partijos.

ANGLŲ KARALIENĖ 
DANIJOJE

KOPENHAGA. — Anglų ka
ralienė Elzbieta ir jos vyras 
princas Filipas atvyko trijų die
nų viešnagei pas Danijos kara
liškąją porą.

@ Bristol, Conn., suimtas 9 
metų mergaitės žudikas George 
Davies, 38 m., prisipažino, kad 
jis anksčiau nužudė ir 17 metų 
merginą iš Kanados, laikytą ligi 
šiol dingus be žinios.

i

i. Žinios !
©

& Respublikonų senatoriai 
reiškia pasipiktinimą kolegos 
Morse (dem., Ore.) vieša kalba 
Detroite, kad “Eisenhoweris yra 
toks pat nemoralus, kaip ir Dave 
Beck”.

© Valstybės sekretorius Dul
les, atvykęs į senato užsienio 
reikalų komitetą ginti Eisenho- 
werio biudžetą, susilaukė žymiai 
didesnio palankumo, negu atsto
vų rūmuose.

© AFL-CIO viceprezidentas 
Walter Reuther pagrąsino šofe
rių unijai pašalinti iš prezidentų 
Dave Becką. Priešingu atveju 
unija bus pašalinta iš AFL-CIO 
konfeerncijos.

©New York o teismas priteisė 
iš “Confidential”, skandalų žur
nalo leidėjų, $10,000 filmų akto
rei Dorothy Dandrige už garbės 
apiplėšimą. Ji reikalavo $1 mil.

@ Haiti karinis diktatorius 
gen. Cantave įsakė kareiviams 
ir policijai šauti be įspėjimo į 
“padegėjus ir sabotažininkus”. 
Tokiais vardais vadinami jo> 
priešininkai, kurie organizuoja 
visuotinį streiką.

© Dalyvaujant 250,000 Vie
nos gyventojų, Austrija suruošė 
karinį paradą, ryšium su trečio
jo prezidento Adolfo Schaerf pri
saikdinimu pareigoms.

Audros sugriovė dar 
kelis miestelius

FREMONT, Mo. — Antradie
nio vakarą sūkuringi viesulai 
(tornadai) nuteriojo vėl kelis 
miestelius ir kaimus Missouri 
valstybėj.

Fremont miestelis buvo visiš
kai sugriautas. Žuvo 8 žmonės, 
50 sužeista iš 207 gyventojų. Li
ko nesugriauti tik 5 namai.

Desloge miestely užmušė 3 
žmones, kitus 3 — apylinkėse 
ūkininkų farmose. Pridėjus ir 
pirmadienio aukas iš Kansas Ci
ty priemiesčių, suskaičiuota 58 

I žuvę žmonės ir virš 300 sužeistų’.

Na to vadas Norstad 
atvyko pas Adenauer
Kancleris nori patirti naujus 
sąjungininkų gynybos planus

BONA, Vokietija. — Genero
las Lauris Norstad, Nato vy
riausias vadas, atvyko pas kanc
lerį Adenauerį aptarti- Anglijos 
naująją ginklavimosi (kiti sa
ko, nusiginklavimo) programą, 
Londono nusiginklavimo konfe
rencijos derybas su Sovietais ir 
kitus aktualius gynybos klausi
mus, susijusius su Vokietijos at- 
siginklavimu. ir Europos saugu
mu.

Ketvirtadienį Adenaueris iš
skrenda į Washingtona. Prieš 
susitinkant su prez. Eisenhowe- 
riu jis nori turėti tikslią infor
maciją, ką visais minėtais nu
siginklavimo politikos klausi
mais galvoja Nato aukščiausio
ji karinė vadovybė.

Adenaueriui rūpi ir artėjan
čių parlamento rinkimų (rugsė
jo mėn.) laimėjimas. Tai yra 
svarbiausias tikslas jo kelionės 
į Washingtoną. Nes šiaip kal
bamais klausimais jis .turėjo 
progos išsikalbėti neseniai su 
valstybės sekretorium Dulles, 
esant jam Nato tarybos konfe
rencijoj Bonoj.

Tito sutvarkysiąs
santykius su SSSR

Reikia tik kantrybės
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Kad ir kažinkaip Sovietų vadai 
beplūstų Jugoslavijos diktatorių 
Tito, šis vis kalba apie būtiną 
reikalą sukurti su Kremlium 
draugiškus santykius.

Apie tai jis išdėstė jugosla
vų komjaunimo laikraščio atsto
vui. Jis pranašavo, kad paro
džius kantrybę ir gerą valią, 
nuomonių skirtumai su Sovietų 
Sąjunga bus pašalinti. Jugosla
vija turi turėti gerus santykius 
su Maskva, kitaip negali būti, 
įtikinėjo maršalas Tito ir žadėjo 
ta kryptim dirbti.

© Komunistinės Kinijos spau
da patvirtino žinias, kad studen
tai Junan provincijoj buvo su
kėlę riaušes, reikalaudami gyve
nimo ir studijų sąlygų pagerini- 
nio. Valdžia reikalavimus pa
tenkinusi.

SUMAŽINUS BIUDŽETĄ, NUKENTĖTŲ 
JAV RAKETŲ IR LĖKTUVŲ GAMYBA

Prezidentas įspėja nerizikuoti Amerikos ir jos 
sąjungininkų apsigynimo programomis

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pakar
tojo įspėjimą kongresui savaitinėj spaudos konferencijoj, kad pa 
tvirtinus atstovų rūmų išlaidų tvirtinimo komiteto rekomendaciją, 
būtų pataikyta tiesiai į Amerikos stiprybės raumenis.

Sovietai sustiprins 
užsienio propagandą
Naudosis ir svetimų kraštų 
korespondentais, turistais

MASKVA. — Sovietų valdžia 
įkūrė dar vieną įstaigą varyti 
komunistų propagandą užsienio 
šalyse.

Sušaukto j spaudos konferen
cijoj žadėjo naikinti geležinę už
dangą, kurią kapitalistinės šalys 
norinčios atsitverti nuo teisybės 
žodžio apie Sovietų Sąjunga. 
Įstaiga pavadinta Valstybės ko
mitetu palaikyti kultūrinius san
tykius su užsienio valstybėmis. 
Pirmininku paskirtas buvęs 
Pravdos viceredaktorius Juri 
Žukov.

Žukovo žodžiais, Sovietai sieks 
visais įmanomais būdais išplėsti 
kultūrinius saitus su užsienio 
valstybėmis ir keistis meninin
kais, mokslininkais ir kitais kul
tūrininkais. Į šį darbą bus trau
kiami ir Vakarų šalių korespon
dentai bei turistai. Užsienio 
spaudos atstovams Žukovas pa
žadėjo duoti viską, išskyrus mė
nulį nuo dangaus.

Beje, ligi šiol užsienio kores
pondentai Maskvoj negali išva
žiuoti už miesto, išskyrus spe
cialiu leidimu, kurie duodami 

1 gana sunkiai, tik propagandi
niais sumetimais, “nustebinti” 
vakariečius kokiais nors Sovietų 
išradimais ir atsiekimais.

Haiti respublikoj 
ivedė karo stovi

Gen. Cantave žada rinkimus
PORT AU FRANCE, Haiti.— 

Armijos štabo viršininkas gen. 
Leon Cantave, išvaikęs laikinąją 
vyriausybę ir paėmęs valdžią į 
savo rankas, paskelbė šaly karo 
stovi, uždraudė rodytis gatvėj 
sutemus ir įvedė griežtą cenzū
rą.

Gen. Cantave, 46 metų, yra 
baigęs Amerikos marinų karo 
mokyklą. Jis užtikrino, kad žmo 
nės galės ne tik laisvai išsirink
ti prezidentą birželio 16 d., bet 
ir laikiną prezidentą iki ateinan
čių rinkimų. Armijos karinin
kai, susirinkę į konferenciją, iš
dirbs būdą, kaip provincijų dele
gatai galės išrinkti laikinąjį pre
zidentą. Birželio 16 d. numaty
ti visuotini ir slapti prezidento 
rinkimai ateinantiems 6 metam.

Viename iš neramumų centre, 
Cap Haitien, 85 mylias į šiaurę 
nuo sostinės, susidarė “saugumo 
komitetas”, įkuris nepripažįsta 
kariškių valdžios. Kitas revoliu
cionierių komitetas paskelbė sa
vo valdžią St. Marc mieste. Gen. 
Cantave valdžia, atrodo, turi pa
kankamai jėgų priversti riauši
ninkų komitetus pasiduoti cen
trinei laikinajai valdžiai.

— Keturi JAV karo laivai pir
mą kartą po Suezo kanalo ati
darymo praplaukė juo iš Vidur
žemio jūros į Raudonąją jūrą. 
Muitą už kanalą sumokėjo do
leriais.

Komitetas pasiūlė nubraukti 
nuo gynybos biudžeto $2.5 bil. 
Su $1.3 bil. sumažinimu prezi
dentas šiaip taip dar sutiktų, 
bet dėl likusių $1.2' bil. jis yra 
pasiruošęs kovoti su kongresu 
iki galo. Tie $1.2 bil. būtų atim
ti iš raketų ir lėktuvų gamybos 
programos, kuria paremta Ame
rikos gynybos stiprybė. Prezi
dentas laukia, kad senatas paro
dys didesnį atsakomybės jaus
mą, negu atstovų rūmai ir grą
žins nubrauktąsias sumas.
Gąsdina karo baisenybėmis

Kalbėdamas su spaudos kores
pondentais, prezidentas pasakė:

“Karo kaina yra didesnė, ne
gu. taikos, ir ji būtų mokamą 
skirtingais pinigais—mūsų jau
nimo gyvastimis ir mūsų miestų 
sunaikinimu. Kelias į tokią ka
tastrofą būtų lengvai praskin
tas gerais norais tų, kurie aklai 
siekia sutaupyti išlaidas, kurias 
reikia išleisti kaip kainą už tai
ką”.
Neleis kongreso žaisti saugumu

Kalboj, pasakyto j į tautą per 
radiją pereito antradienio vaka
rą, prezidentas pasakė, kad jis 
neleis ko'ngresą be . jokio atsi
žvelgimo žaisti tolesniu gynybos 
ir užsienio sąjungininkų para
mos biudžetų mažinimu. ,

Prezidentas JAV gynybai pra
šo $36,128,000,000, užsienio są
jungininkams remti $3,855,000,- 
000. Bendras biudžetas yra su
vestas $71,750,000,000 sumai.
Linkęs derėtis su Sovietais

Kalbant apie nusiginklavimo 
derybas su Sovietais, preziden
tas žadėjo pasitikti Sovietus pu- 
siaukely, jei tik jie parodytų 
tikrą norą susitarti.

Naujasis Gromyko (Sovietų 
užsienio reikalų minis'terio) pa
siūlymas žvalgyti Amerikai ir 
Sovietams vieni kitiems erdvę 
iš oro mylią už mylią, Eisenho- 
weriui pasirodė visiškai nepri
imtinas. Kadangi Sovietai turi 
žymiai daugiau mylių savo teri
torijoj, jie išžvalgytų visą Ame
riką, ir liktų didelę Sovietų te- 
ritojos dalis, Amerikos visiškai 
neįžvelgta.

Anglų vandenilio 
bombos “švarios”
LONDONAS. — Anglai tvir

tina, kad jų bandytoji Pietų Pa- 
cifike vandenilio bomba paliko 
nepalyginamai mažiau pavojin
gų radioaktyvių pelenų, negu 
Sovietų ir Amerikos bombos.

Minisiteris pirmininkas Mac
millan pasakė parlamente, kad 
nuo jų naujų bombų nukentė
tų tik priešas ir kad pavojus pa
čių kariuomenei yra pašalintas.

JAV atomines energijos komi
sijos narys Dr. Libby sako, kad 
ir Amerikos naujosios vandeni
lio bombos yra .labai “švarios”.

• Trečiadienį per Oklahomą 
perėjo daugiau kaip 10 mažes
nių tornadų, žmonių aukų šį 
kartą išvengta.
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4-
— Dr? Vanda Sruogienė, Lie

tuvoje ilgus metus dėsčiusi is
toriją aukštesnėse mokyklose ir 
Amerikoj parašiusi lietuvių pla
čiai skaitomą knygą “Lietuvos 
istorija”, Kapų Puošimo Dienos 
iškilmių metu Lietuvių Tautinė
se Kapihėše pasakys kalbą.

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybė atspausdino audito
riaus Juozo P. Varkalos paruoš
tą 1956 metų biznio apyskaitą. 
Šiomis dienomis ši atskaita bus 
išsiuntinėta visiems kapinių 
sklypų savininkams, kad galėtų 
matyti, koks praeitais metais 
buvo padarytas biznis ir kokia 
yra kapinių ekonominė būklė.

—' iJiibartihiu metu Lietuviu 
Tautinėse Kapinėse pardavinė
jamos gėlės Skapams papuošti. 
Jei kas negali nuvykti ir nori 
prieš Kapų Puošimo Dieną savo 
artimųjų kapą sutvarkyti, tai 
gali patelefonuoti GLobe 8-0638.

— Povilas Mieliulis intensy
viai su choru “Aidas” repetuoja 
klaipėdiečių tarpe populiarią dai
nelę ‘'Nuotakos daina”, kurią 
sudainuos Joninių išvakarėse 
Spaičio darže š. m. birželio 22 d. 
Šią dainelę suharmonizavo prof. 
Jokubėnas.

—šiomis dienomis buvo gau
tas iš Lietuvos Zarasų miesto 
laiškas, kuriame rašo vienas Za
rasų miesto gyventojas, kad iki 
paskutinio laiko Zarasuose nėra 
elektros šviesos. Nepriklauso
mybės laikais ir vokiečių okupa
cijos metu Zarasų miestas elek
tros šviesą turėjo.

— Juozas Tamaševičius, 3337 
So. Halsted St., perėmė iš V. 
Staneikos alinę. Geros sėkmės.

Minute Man Month is being observed during May to mark the 16th anniversary of the U. S. Savings 
Bonds program. In honor of the birthday, these pretty Americans from the New York City area rep
resenting various nationality groups pose in native costume, as follows, left to right: Carolyn 
Bobrek, Brooklyn, Polish; Jeannette Stenger, Ridgewood, German; Effie Katsoulis, Astoria, Greek; 
Frances Sliva, Manhattan, Czechoslovakian; Jane Chiang, Bronxville. Chinese; and Barbara Karelų 
Glendale, Bavarian.

^Iž***^

lio kunigui Trakini ir jo parapi
jos jaunimui!

Stasys Juškėnas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos susirinkimas 
įvyksta ketvirtadienį, 8 vai. vakare, 
gegužės 23 d. Lietuvių parapijos sa
lėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Visi 
nariai-rės kviečiami dalyvauti, nes 
ruošiamės savo piknikui, kuris įvyks 
birželio 16 d. Ryan Woods, 87-ta ir 
Western Ave. Visi lietuviai esate 
kviečiami dalyvauti.

O. Švirmickas, Nut. Rast.

Vinco Krėves kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. M y 
kutaičio, V. Maciūno, A. Sen
io straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo?- 
kaina $1.(10. ,

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

Chicago 8. TU.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

W
 Gėlas Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
V

Pa sa v Sa

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. , 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

K.------ --------------

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
< Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariata^ 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

— Petras Pivaronas i'š Pitts
burgh© Dr. M. Devenio ir jo 
žmonos Alenos Devenienės pra
šomas padarė afidevitą P. Vara- 
kojui su šeima iš Švedijos į USA 
atvykti. P. Pivaronui pasimi
rus, jam dėkinga Variakojų šei
ma vietoje ant jo kapo vainiko 
aukoja penkiolika dol. Amerikos 
Lietuvių Tarybai Lietuvos lais
vinimo bylos reikalams.

— Lakštuonė Betkauskaitė 
savo namuose 1405 So. Central 
Avė., Cicero, vėl priglaus Čika
gos Lietuvių Akademinio Klubo 
susirinkimą gegužės 26 d. 3 vai. 
Programa bus praturtinta nau
ju ir ypatingai gražiu “The 
Great Adventure” filmu, laimė
jusiu premiją Cannes Interna-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

nU-ONJU 
SAUGIAUSIA IR 

? PELNINGIAUSIA 
I TAUPYMO 
' BENDROVĖ

tion Film festivalyje. IĮ susi
rinkimą visus alumnus kviečia 
klubo valdyba.

— Bronius Juodelis, Liet. 
Akademinio Alumnų Klubo pir
mininkas, neseniai pakeltas Car- 
son Pirie and Scott krautuvių 
bendrovės sąskaitybos skyriaus 
“assistant manager”, apžvelgs 
klubo pirmųjų metų veiklą alum
nų susirinkime, įvykstančiame 
gegužės 2'5 d. 3 vai. pas Lakš- 
tuonę Betkauskaitę, 1405 South 
Central Avė., Cicero.

— Inž. Vyt. Šliūpo, Stud. Atei
tininkų atstovo Igno Budrio, 
Akademikų Alumnų Klubo at
stovės Vidos Gaškaitės ir Aka
demikų Skautų atstovo Zigmo 
Viskantos pasikalbėjimas bus 
transliuojamas per Margučio ra
dijo programą ketvirtadienį, ge
gužės 23 d., 7 vai. vakare. Ko
miteto nariai nušvies “Litua-x 
nūs” reikšmę tarptautinėje plot
mėje ir vedamo vajaus svarbą.

ir Pergalės maršas.
Tautinius šokius Vėdarą ir 

Senių polką pašoko parapijos 
jaunimas. šokėjai: Barbora 
Lipšytė, Ema Kalvaitytė, Erika 
Kalvaitytė, Gerda Idzelytė, Ilzė 
Idzelytė, Zelma Žemaitaitytė, EL 
la žemaitaitytė, Ramūnas Bunti- 
nas, Kastytis Juškėnas, Valte
ris Kiaupa, Augustas Žemaitai
tis, Hansas Idzelis, Pranas Pė- 
teraitis, Algis Kiemaitis ir Ed
vinas Polkis. Vad. Lucija Kal
vaitytė. šokius atliko gerai. 
Tautiniams šokiams akordeonu 
grojo Irena Jurgaitytė.

Po programos iki 12 vai. nak
ties jaunimas (tiesa, neatsiliko 
ir senimas) šoko prie gero Jung- 
bluto orkestro.

£
Reikėtų pastebėti, kad Lietu

vių Evangelikų, Liuteronų Tė
viškės Parapijos klebono H. Tra- 
kio rengiami parengimai visada 
pasižymi puikia programa. Va-

HENRIKAS JANULIS ! 
gyv. 5618 W. 64th Place 

Clearing, III.
Mirė 1957 m. gegužės 22 d., ] 

9:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Fane- ; 
vėžio apskr., Raguvos vaisė., Ši- i 
lių parapijoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Vero

nica Pakeltis, jos sūnus Peter, i 
jo žmona Leona ir jų šeima; 
brolienė Felicija Paliulis ir jos ' 
šeima; brolio vaikai: Leonard j 
Janulis ir Eleanor Slimski ir 
jos šeima; a. a. Bruno Janulio 
šeima ir a. a. sesers Helen Ba- j 
ravykas sūnus Bruno ir daug j 
kitų giminių, draugų ir pažįsta
mų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vakaro J. F. Eudeikio koplyčio
je, 4330 So. California Ave.

šeštadienį, gegužės 25 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Henriko Janulio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Seservaikiai, Brol
vaikiai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

4038 Archer Avenue Tel, LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight. . . leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up .. . out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

skambinkite telefonu: REpublic 7-5803.

SIBIRAN AR LIETUVON-
niekur PIGIAU IR GERIAU NEPIRKSITE, kaip pas lietuvį, 

negaišindami brangaus laiko vaikščiodami po krautuves.
Medžiagos pristatomos j namus Jūsų maloniam 

pasirinkimui be jokio atskiro primokėjimo.
Del NEMOKAMO MEDŽIAGŲ DEMONSTRAVIMO —
Nežiūrint kur siųsite vietines ar užsienines medžiagas—

'PRADĖK .TAUPYTI ŠIANDIEN,-
■ TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue) 
Ci I ARLES ZEKAS, Secretary

. , ' OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad Pehktad. ir šėštėdienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto Iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Pavasario švente

GĖLININKAM
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601

Gegužės 17 d. Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Tėviškės Pa
rapijos Jaunimo Ratelis McKin
ley parko salėje surengė pobūvį, 
kuris buvo pavadintas “pavasa
rio švente”. Suvaidino viena
veiksmę komediją “Geriau vė
liau, negu niekad”. Veikaliuką 
vaidino: Kastytis Juškėnas, Zel- 
ma Žemaitytė, Adolfas Brinkis, 
Lucija Kalvaitytė, Martynas 
Kiaupa, Barbora Lipšytė ir Lai
ma Kvietkauskaitė. Režisavo 
Valteris Bendikas. Veikalėlį su
vaidino kuo puikiausiai. Ypa
tingai gerai vaidino ir juokino 
publiką senis Baudila (Adolfas 
Brinkis) ir tarnas Gabriukas 
(mergaitė Vyriškais rūbais ap
sirengusi Laima Kvietkauskai- 
tė). Publika vaidintojams atsi
dėkojo gausiomis katutėmis.

metus.
Jonas, 
Erbre-

Valentinas Liorentas solo pa
dainavo: Devyni metai, Kelionė, 
ariją iš operos “Demonas” ir 
“Du grenadieriai”. Solistą Lio- 
rentą teko girdėti pirmą kartą 
dainuojant. Scenoje jautėsi ne
visai laisvai. Dainavo puikiau
siai. Liorentui linkėtina šioje 
srityje lavintis. Balsas gražus.

Irena Kaledinskaitė padaina
vo: Dukružėlė, Mamytė, Bless 
this House ir Mother Dolorosa.. 
Pasirinktas daineles atliko ge
rai.

J. švedas pianinu paskambino 
H-Moll ir I-No 12. Solistams 
akompanavo J. Švedas.

Jaunutės šokėjos Rūta Purvi- 
naitė, Laima Purvinaitė, Dana 
Purvinaitė, Astrida Drejerytė, 
Ella Kiaupaitė, Erna Kalvaitytė, 
Erika Kalvaitytė ir Edita že
maitaitytė pašoko du tautinius 
šokius, būtent Blezdingėlę ir Ke
purinę. šokiai buvo atlikti ge
rai. Joms vad. Ilzė Idzelytė ir 
Zelma žemaitaitytė.

J. Jablonskio Vad. dūdų orkes
tras pagrojo Nusileisk, Ramybė

' ANTANAS PAUNKSNIS ■
gyv. 2252 Coulter Street
Tel.: WAIbrook 5-6740

Mirė 1957 metų gegužės 18 i 
dieną, 2:05 valandą ryte, sulau
kęs 68 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 48
Paliko nuliūdę: brolis 

sesers vaikai: Pranciškus
deris ir Marijona Mikels ir jų 
šeimos, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas Stepo
no C. Lackawicz kopi., 2424 W. 
69th Street.

šeštadienį, gegužės 25 dieną, 
10 valandą ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Antano Paunksnio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiki-. 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Stepo
nas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

AGNIEŠKA SKURDELIS 
Pagal tėvus Dilnikaitė,

Gyv. 5331 W. 79 St., Oak 
Lawn, III. anksčiau gyv.

Brighton Parke. |
Mirė 1957 m. gegužės 21 d., | 

7:10 vai. ryto, sulaukusi pusės S 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Tau- | 
ragės apskr., Upyno parapijoj, | 
Ruibiškės kaime.

Amerikoj išgyveno_ 44 metus, i
Paliko nuliūdę: sūnūs Anta- | 

nas, marti Marijona; anūkas į 
Gerald; duktė Kotryna Damb- | 
rauskas (Damrow), žentas Dan;| 
anūkė Alice ir anūkas Dennis; Ji 
brolis Antanas Dilnikas su šei- g 
ma; brolienė Kazimiera Skur- | 
delis; sūnaus uošviai Kazimie- | 
ras ir Marijona Zimkai su šei-‘ g 
ma; dukters uošviai Vilimas ir į I 
Ona Dambrauskai su šeima ir | 
kiti giminės, draugai ir pažįs- f 
tariu. Lietuvoj liko sesuo Ieva į 
Žymantienė.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- S 
deikio koplyčioj, 4330 So. Ca- S 
lifornia Avė.

Penktadienį, gegužės 24 d., ' g 
8:30 vai. ryto bus lydima iš F 
koplyčios į Švč. P. Nek. Prasi- g 
dėjimo parap. bažnyčią, o po I 
gedulingų pamaldų bus laido- g 
jama Šv. Kazimiero kapinėse. *

Visi a.a. Agnieškos Skurdelis ; j 
giminės, draugai ‘ ir pažįstami I 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jai n 
paskutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, Žentas | 

ir Anūkai.
Laidot. Direkt. J. F. Eudei- | 

kis, tel. LAfayette 3-0440.

Element Macis
2856 SOUTH EMERALD AVENUE, TEL. VI 2-5460.

Mirė 1957 m. gegužės 20 d., 8:00 vai. vakare. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Žagarės parap., Veršių kaime.

Amerikoje išgyvępo 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Slavinskas; 3 sūnūs: Cle

ment, marti Grace; Stanley, marti Anna; ir Edward, marti Loraine; 
5 dukterys: Lillian Biel, žentas William; Aldona Madenis, žentas John; 
Eleanore Hrozencik, žentas Joseph; Adeline Alessi, žentas Frank; Va
leri Sindewald, žentas William; 23 anūkai; sesuo Suzana Macis; švo- 
geris Joseph su šeima; švogeris William_ Slavinskas, jo žmona Henri
etta su šeima; švogerka Antoinette Kiškūnas, jos vyras Charles ir šei
ma; ir kiti giminės Amerikoje. Lietuvoje sesuo Magdalena, 2 broliai: 
Kostantas ir Pilypas, ir kiti giminės.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica Av.
Penktadienį, gegužės 24 dieną 8:30 vai. ryte bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Klement Macis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, Anūkai, Marčios, Žentai, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401.

oh F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laid ėjimų Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

fe 4665-07 So. Hermitage AvėiiUe
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

*

| 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

i. Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
Si _______________________________________________________ _____

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS 
$

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST h9tli STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 16ih STREET Phone: ŠEėley 3-rjil

PETRAS BIELIŪN AS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1011

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr.imodore 4-2228

VASAITIS BUTKUS
14^6 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHllXIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

1646 W. 46tTi STREET Phone: YArds 7-0781

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
(ienos irMarbj1
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Nuotykiai karo laivyne
Iš prekybos laivyno tarnybos; 

aš perėjau į imperatoriškąjį 
karo laivyną, kur susidėjo 
daug geresnės aplinkybės įvai
riems pokštams. Tokias sąly
gas tik sapnuose drįsdavau įsi
vaizduoti.

Taip jau yra, kad karo lai
vyno karininkas laikomas kaž
kuo aukštesniu ir bendrai kil
nesne asmenybe, negu pastum
dėlis, dažnai daboklių duris 
varstąs, margais marškiniais 
jūrininkas.
J J . V

Ir kuo asmuo labiau jaučia
si pranašesnis ir oresnis, tuo 
juokingesnis atrodo jo garbei 
išraitytas pokštas.

Kartą su kitu laivyno kari
ninku, mano draugu, sėdėjom 
puošniame vieijos vasarvietės 
restorane. Dabar aš irgi turė
jau laikytis išdidžiai ir kaip 
laivyno karininkas negalėjau 
lįsti į bet kokią pirmą pasitai
kiusią smuklę. Mes dėvėjome 
blizgančias uniformas, baltas, 
atidžiai sulaidytas kelnes, na 
ir visus nustatytus prie unifor
mos priedus turėjome.

Gėrėme šį bei tą, bet dau
giausia alų.

Geriant netrūksta kalbų ir, 
ginčų, dažniausiai beprasmių. į 
Aš pasiūliau savo draugui la-’

jžybas. Jis, matyti, jau buvo per 
daug alaus ištuštinęs, kad pa
siūlymą priėmė; bet juk žinot, 
kad žmogui gėrimas pataiso 
nuotaiką, priduoda drąsos ir 
bendrai žmogus pasidaro tau
resnis.

“Aš sutinku lažytis”, —jis 
tarė, — kad tu supilsi alaus 
bonką į mano kęlnių kišenių 
ir aš nieko nejausiu. Ar tu pa
mišai!” — tęsė jis, — “žinoma 
aš jausiu!”

“Gerai, aš lažinuosi, kad tu 
nejausi — iš butelio šampano, 
ar sutinki?..” — atsakiau.

Jis net pašoko: “Puiku, aš 
šampaną mėgstu ir jeigu tu 
toks paikas ir nori lažintis ten, 
kur negali laimėti, tai aš su 
malonumu tavo sąskaiton iš
gersiu šampaną!”

Taigi man reikėjo jį įtikinti. 
Paėmiau iš ledų šaltą alaus bu
telį ir atkimšęs suvariau alų į 
jo kelnių kišenių.

“O-o — šalta, aš jaučiu, aš 
jaučiu,” — šaukė jis. “Jeigu 
jauti ,tai tu laimėjai! — Pada
vėjau, čia — atnešk į mano 
sąskaitą butelį šampano”, -— 
tariau.

, Po galais, matytumėte, kaip 
Į jis atrodė tokioje puošnioje 
’vieloje su šlapia iki batų kulnų

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2% •
IISIIIEI !-‘A' 1

TAUPYTOJAMS TEIKIAME .ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

ViSOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,600.00 1
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083 ,|
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. ' 
Darbo valandos: pirmad. Jr ketyirtadi nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 1 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. !

viena baltų kelnių puse. Jis at
sidavė kaip alaus varykla, na
mai dar buvo toli, o neturėjo 
kuo pasikeisti ir turėjo keliau
ti kaip stovėjo.

Priedo dar gavo vėjo iš savo 
molinos, kadangi tąjį apskalb
davo.

“Tavo drabužiai šią savaite 
atrodo lyg ištraukti iš alaus 
varyklos kubilo”, — pasakė 
jam.

Bet ir man jis atsiteisė. Po 
kiek laiko man prisiėjo vykti 
į Kylį ir dalyvaut viename pri
ėmime. Aš pajutau, kad kaž
kas dvokia • ir dar kažkaip 
keistai dvokia. Traukinyje bu
vo tiesiog baisu. Dairiausi į 
žmones vagone ir negalėjau 
suprasti, kas su jais atsitiko. 
Palikau vagoną ir pasiskun
džiau konduktoriui, kuris il
gai ginčijosi su mano bendra
keleiviais. Palikus traukinį, 
kur tik ėjau, vis tas dvokimas.

“Kas per velniava, po ga
lais”, — tariau sau, — “kas at
sitiko su pasauliu”. Bet aš tu
rėjau būtinai nuvykti į priė
mimą ir nuvykau. Kai prie du
rų nusiėmiau kepure, visi susi
raukė.

“Iš kur tas pasiutęs dvoki
mas?” — šimtąjį kartą savęs 
klausiau. Pauosčiau savo ke- 

1 purę. Po galais, Limburgo sū
ris! Mano draugas, kuriam į 
kelnių kišenę supyliau alaus 
butelį, įdėjo į mano kepurės 
viršų Limburgo sūrio gabalą!

Taigi jis mane pamokino, 
kaip aš savo šunį, kuris netu
rėjo nė trupučiuko smegenų.

“Po galais”, — pagalvojau,
— šiam šuniui reikia ko nors, 
kas jį išjudintų geriau galvoti”.

Tada aš buvau torpedų mo
kykloje ir, reikia spėti, kad 
įeisiu į istoriją kaipo pirmas 
žmogus, kuris iš torpedos vam
zdžio iššovė gyvą šunį.

“Ciu, ciu, ciu, eikš čia Fricai, 
aš tau kai ką parodysiu”, — 
viliojau prie savęs šunį, —“tu 
šį tą naujo patirsi, nes sakoma, 
kad pa tyrimas yra geriausias 
mokytojas”.

Įkišau jį į torpedos vamzdį 
ir nustačiau šešių svarų spau
dimą. Kadangi tas vyko ant 
torpėdlaivio, tai iššauta torpe
da pirma lekia oru, o ne van
deniu. Taigi aš iššoviau iš tor
pedos vamzdžio gyvą šunį, lyg 
tas didvyris torpedų laivyno 
kautynėse. Tik sušvokštė su
spaustas oras ir šuo, abiejuo
se galvos šonuose ausis pasta
tęs, išlėkė iš vamzdžio. Abi ko
jas, lyg stabdydamas išmetė 
pirmyn, bet sustoti negalėjo! 
Su triukšmu įkrito į vandenį. 
Iškilęs į paviršių pasipurtė ir 
ėmė plaukti laivo link. Užkė
lus ant denio, jis nuspudino į 
nuošalų kampelį išsidžiovinti. 
Atsikvošėjęs, kad ir nebuvo 
šuo intelektualas, bet jau tu
rėjo pakankamai smegenų su
prasti, jog reikia privengti tor
pedų vamzdžių ir nuo jų nuo
šaliai laikytis. Kiekvieną kartą, 
pastebėjęs torpedų vamzdį, su
lodavo porą kartų ir dumdavo 
šalin.

Bet ne taip lengvai praėjo 
pamoka vienam jūrininkui, 
kai buvau karininku kautynių 
laive “Preussen”.

Plaukams sutepti aš turėjau 
gero aliejaus, ir nors vartoda
vau labai mažai, atrodė, jog 
kažkaip išgaruoja didelis kie
kis.

“Po galais”, — pagalvojau,
— “matyti, kažkas labai rūpi
nasi savo plaukais ir juos gra
žiai užlaiko naudodamas ma
no plaukų aliejų. Kadangi pats 
ilgus metus buvau jūrininku, 
tai juos gerai pažinojau. Kai 
kurie jų viską galėjo vogti, o 
plaukų aliejus tai beveik ir ne
siskaitė už vagystę. Nutariau 
pasaugoti vagį, kuris taip pat, 
reikia manyti, turėjo būti at
sargesnis. Kai buvau jūrinin
ku, aš pats mėgdavau viską 
vogti iš laivo sandėlių, taip pat 
ir nuo karininkų, bet niekad 
man nepatikdavo, jei iš manęs 
kas bandydavo ką nors išvogti. 
Tai visiškai skirtingas dalykas. 
Jeigu dabar aš būčiau jūrinin-
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kas, tai savaime aiškų, pritar
čiau tam jūrininkui, kuris va
gia karininko plaukų aliejų, 
bet būdamas karininku, turė
jau kitaip galvoti, negu jūri
ninkas. Nors ir labai atidžiai 
sekiau, bet nieko įtartino nepa
stebėjau. Tas vyrukas, matyti,1 josi, didžiavosi ir rūpinosi 
buvo apsukrus. Aš pastebėjau, merginas tariamai žavėjo, 
kad jis gražinasi mano alieju
mi tada, kai aš nustatytu lai
ku valgydavau karininkų val
gykloje.

Turėjau draugą, laivo gydy
toją, kurį kartą užklausiau, kas 
daryti su nežinomu bernu, ku-
ris slapta naudoja mano plau
kų aliejų. Tas gydytojas paki
šo man gerą mintį. Jis nuėjo į 
savo laboratoriją ir atsinešė 
kažkokį skystį, pakankamai 
pripylė į mano plaukų aliejų ; 
ir gerai sumaišė. Dabar alie-1 
jus turėjo dvigubą paskirtį: ’ 
plaukai nuo jo žvilgėjo ir oda į 
niežtėjo. Chemikalas gi, kurį ■ 
jis įpylė į plaukų aliejų, buvo 1 
sieros rūgštis.. . . iLaivo ligonines sanitarams;

. 1gydytojas pasakė, kad jis nu- į 
matąs vieną pacientą laike lai
vo karininkų pietų ar netrukus 
po pietų. Be to dar, jiems pa
aiškino, kad būsimas pacientas 
skusis skausmais galvos odoje 
ir plaukuose, tad jie turi jam 
telefonuoti į valgyklą, kai tik 
pacientas pasirodys.

Kelio minutės po dvyliktos
suskambėjo telefonas.
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pilnai pakako, ypač kai po ku-. aliejų, kuris vyrą gražuoliu pa- 
rio laiko jis lopais nupliko, daro?”
Tos vietos, kur daugiau teko Werner’io gimimo dieną at- 
sieros rūgšties, taip ir pluoš- vyko tėvas jo aplankyti, ir mi
tais iškrito. Dabar jis gana juo-j stebęs beveik savo sūnaus ne- 
kingai atrodė. Tie raudoni pažino. Vietoje gražių raudo- 

j plaukai, kuriais jis taip grožė-į nų plaukų, buvo aptriušusios 
it plaukų liekanos, o vietomis tik 

at-; pleikės.

( Werner’is paaiškino, jog kir- 
. pykloje kažkokia odos liga ap
sikrėtė, todėl plaukai vietomis 

. nuslinko. .

Pagal Lowell Thomas 
paruošė B. Stundžia

rodė lyg kandžių išėsti.
Visos tos istorijos nepavyko 

nuslėpti, ir jūrininkai greitai 
ją pagavo. Susitikę jį, vis klau
sdavo:
/“Sveikas, Werner, sakyk kur j 

tu gavai tokį nuostabų plaukų I

Werner’io gimimo dieną at

Padės Jums pašalinti

Dirbtinių Dantų
klibėjimą ir vargus

Daugiau nesierzinkite ir nesijauskite ne
jaukiai dėl išklibusiu ar judančių DIRBTINIŲ 
DANTŲ. Papurškite FASTEETH. patobulin
tos alkalinės (be rūgšties) pudros į savo 
plokšteles, ii- jos laikysis tvirčiau, o jums 
bus patogiau. Venkite nepatogumų, kuriuos 
iššaukia klibančios plokštelės. Įsigykite FAS
TEETH dar šiandien bet kurioje vaistinėje.

’ JOHN T. ZURIS
ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STRPET • 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3 q477

GIRKITE JAV 'lAUPVMO BONUS

B i 1 i e t a i i
PIRMĄJĄ JAV IR KANADOS LIETUVIŲ TAUTINIŲ

ŠOKHT švente
k.-

gaunami šiose vietose:
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St. 
TERRA, 3333 So. Halsted Street 
ROSEROOM, sav. J. Markauskas, 

10758 So. Michigan Ave.
P. METRIKIS, 1003 No. 18th Street, 

Melrose Park, Ilinois
E. STANGELBERGAS, 4938 W. 15th St., 

Cicero, Ilinois
N. Zajančauskas, 4551 S. Hermitage Ave.
B. BRAZDŽIONIS, 2646 W. 71st St.
V. PRIšMANTAS, 1805 W. 46th St. .
A. VASILIAUSKAS, 1345 So. 49th Avė., 

Cicero, Illinois

šiose vietose bilietai po $1, $2, $3 ir $4 
bus pardavnejami ligi biržielio 1 d.

Ložėse vienos vietos kaina $5.00. Reikia 
pirkti visą ložę, kurių yra 6, 8, 10 ir 12 
vielų. Bilietai ložėse užsisakomi pas: Miss 
JOSEPHINE MILLER, 1030 Central Ave., 
Evanston, Illinois

telef.: GReenleaf 5-9183, Evanston, Ill.

Iš provincijos visi bilietai paštu užsakomi 
tuo .pačiu Miss J. Miller adresu.

“Atvyko pacientas, kuris su
sirūpinęs savo plaukais”. Abu 
su gydytoju nuskubėjome į li
goninės patalpas, kur jau lau
kė pacientas. Atrodė, kad ne
sijautė smagiai, nes vaitojo, 
kartais lyg staugė. Tai buvo 
vienas raštininkas, turįs raudo
nus plaukus, kuriais jis labai' 
didžiavosi. Tikrai jis atidžiai 
savo plaukus prižiūrėdavo: vis 
šukuodavo, su šepečiu lyginda
vo, glostydavo, lygindavo ir vis 
mano plaukų aliejų vartoda
vo. Jis vis galvojo, kad mergi
nos labai žavisi jo plaukais ir 
įmantria šukuosena.

Gydytojui pradėjus, jį klau
sinėti, aš įsmukau į kambarį 
ir atsistojau už pasisukimo, 
kad dabita manęs nematytų.

— Kame reikalas? Kas atsi
tiko, kad plaukus rauniesi?

— O-o, daktare, ten, rodos, 
dega kas ant galvos ir labai 
peršti. Matyti, per klaidą, kaž 
kas įpylė ką nors į plaukų alie
jų-

— Koks plaukų aliejus ten 
buvo ?

— O-o-o, — jis dejavo, bet 
nenorėjo pasakyti, koks ten 
plaukų aliejus buvo. Mat, ne
norėjo prisipažinti, kad varto
jo vogtą aliejų.
_ — Po perkūnais!” — supy
kęs sušuko gydytojas, — dar 
kartą klausiu, koks plaukų 
aliejus ten buvo!

— O-o-o, daktare ,dabar ne
beprisimenu.

— Tai aš negaliu tau pagel
bėti, nes aš turiu pamatyti tą 
buteliuką ir patikrinti, kas ja
me yra, nes antraip aš neži
nau, ką tau ant galvos uždėti, 
kad daugiau nebeperštėtų.

— O-o-o, daktare, aš paė
miau truputį grafo von Luck- 
ner’io plaukų aliejaus.

Tada aš pasirodžiau.
— Tai tu, nenaudėli, dvi sa

vaites naudojai mano plaukų 
aliejų. Dabar tu taip gerai pa
tepei savo plaukus, kad ilgai 
atsiminsi!

1 Gydytojas patepė kažkuo jo 
galvą, kad taip nedegintų ir 
paleido, kadangi šios pamokos

Pinigai, įdėti prieš U-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus laupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skolinami pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus doleriu.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.'
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THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciiy. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penk tadlenį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta vis« dian*, a šeštadI® nį atdara nuo 9 iki 2 valandos po ploty.



Apžvalga
miausiųjų Vakarų Europos ir 
Rusijos socialdemokratų bu
vo pakviesti bendradarbiauti 
“Forward’ui”. Laikraščiui at
ėjo į pagalbą ir žydų socialde-
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“FORWARD” 60 METŲ

IŠLAIDOS GYNYBAI
Nežiūrint to, kad prez. Eisenhoweris pereitą savaitę pasakė 

radijo ir televizijos kalbą, prašydamas visuomenės paramos 
jo biudžetui, atstovų buto pinigų skyrimo komitetas, nutarė 
nuimti nuo sąmatos gynybos reikalams pustrečio bilijono do
lerių. Užvakar prezidentas, spaudos konferencijoje, aštriai kri
tikavo šitą komiteto nutarimą, pareikšdamas, jog toks sąma
tos apkapojimas gali sutrukdyti krašto apsiginklavimą ir su
silpninti JAV ginkluotąsias jėgas.
’ Bet prezidentas pasakė, kad jisai sutiktų priimti $1,300,000,- 
000 sumažinimą gynybos reikalams, kurį būsią galima papil- 
dyt likusiomis iš pirmesnių, dar nesuvartotų paskyrimų, sumo
mis. Tačiau jisai nieku būdu neįeisiąs nukirsti nuo sąmatos 
ir kitus $1,200,000,000, kurie yra numatyti naujųjų ginklų ga
minimui. Prezidentas išreiškė viltį, kad senatas šitą sumą grą
žins į sąmatą.

Šitie prezidento Eisenhowerio paaiškinimai faktiškai reiš
kia stambią nuolaidą “taupymo” šalininkams kongrese. Jisai 
sutinka, kad išlaidos gynybos reikalams būtų sumažintos 
$1,300,000,000. Jei taip, tai kam tada reikėjo dėti tą sumą į 
biudžeto sąmatą?

Užsiprašant daugiau, negu būtinai reikia, sukelia abejonę, 
ar biudžeto skaičiai iš viso nėra perdaug, išpūsti.

VYRIAUSYBĖS KRIZĖ PRANCŪZIJOJE
Trečiadienį atsistatydino Prancūzijos socialisto Guy Mollet 

vyriausybė, kai žemesnieji parlamento rūmai, 250 balsų prieš 
213, atmetė pasitikėjimo pareiškimą. Nors respublikos prezi
dentas Renė Coly rezignacijos nepriėmė, bet premjeras pasa
kė, kad jisai ir jo kabinetas vistiek yra nusistatę pasitraukti.

Prezidentas liepė Mollet ir jo kolegoms eiti toliau savo pa
reigas, nurodydamas, kad balsavusieji prieš pasitikėjimą at
stovai nesudarė absoliučios parlamento dąugumos — 298, ir 
kad todėl, pagal respublikos konstituciją, jų balsavimas vy
riausybės nenuvertė. Mollet prakišo dėl to, kad daugiau kaip 
šimtas atstovų nedalyvavo sesijoje arba susilaikė nuo balsa
vimo.

Tačiau premjerui pareiškus nenorą pasilikti valdžioje, pre
zidentas Coty turės pradėti pasitarimus su partijų vadais dėl 
naujo kabineto sudarymo. Jo uždavinys bus nelengvas, nes 
partijų yra daug ir reikia bent trims jų susitarti, kad susidary
tų dauguma.

Socialistų vadas Guy Mollet išsilaikė valdžioje 16 mėnesių 
— ilgiau, negu bet kuris kitas Prancūzijos premjeras po Ant
rojo pasaulinio karo. Jisai yra gavęs 33 pasitikėjimo pareiški
mus parlamente, šį 34 kartą jisai suklupo dėl konservatorių 
pasipriešinimo sumanymui pakelti mokesčius valstybės iždo 
deficitams sumažinti. Su konservatoriais balsavo prieš vyriau
sybę komunistai ir f asistuojantieji “pužadistai”.

Prancūzija brenda į skolas daugiausia dėl to, kad karas Al- 
žyrijoje praryja per bilijoną dolerių kasmet. Didelė dauguma

Pereitą sekmadienį žydų so
cialistų dienraštis ? Jewish 
Daily Forward”, kuris eina 
New Yorke, minėjo savo 60 
metų sukaktį. Carnegie Hali 
salė buvo pilna publikos.

Sveikinimus dienraščiui at
siuntė prez. Eisenhoweris, bu
vęs JAV senatorius Herbert H. 
Lehman, New Yorko guberna
torius Harriman, meras Wag
ner, Izraelio premjeras David 
Ben Gurion, Britų Darbo par
tijos vadas Hugh Gaitskell, 
Britų Trade-Unionų Kongreso 
generalinis sekretorius Sir 
Vincent Tewson, ir visa eilė 
Amerikos darbininkų unijų 
vadų. AFL - CIO prezidentas 
George Meany atsiuntė savo 
įrekorduotą kalbą, kurioje ji
sai giria “Forward” už jo pas
tangas pagerinti darbininkų

Siūlo visas Kuršių Marias pri-

simpatizatoriai įs
inorite komunistų 
“Freiheit” kovai

J. PRONS KUS

ŠIAURE ŠAUKIA
4.

Pagaliau prieš apie 100,060,000 metų 
Amerikos vakarus užliejo paskutinioji, bet 
antroji savo didumu, jūra, viena rankove 
išsitiesdama nuo Arktikos išilgai Macken
zie upės, kita rankove iš Meksikos įlankos. 
Geologai tą epochą ir tą jūrą pavadino 
Cretaceous (Kreidinė), kadangi joje susi
formavo kreidos klodai. Ta kreidos gady
nė paliko vakarų Kanadai neišdildomus 
pėdsakus, anglies klodų, dinosaurų palai
kų ir Uolos (Rocky) kalnų pavidalo, taip 
pat turtingiausias aliejaus versmes prie 
Pembina ir smalinio smėlio plotus prie 
Atabaskos upės.

Kreidos jūra savo didžiausio išsiplėtimo 
laikotarpyje nusitęsė nuo Arktikos iki 
Meksikos įlankos ir Kanadoje nuo Rocky 
kalnų iki Didžiųjų Ežerų. Ta jūra išbuvo 
per 40,000,000 metų. Per tą laiką tropinis 
klimatas buvo pasiekęs pačią Arktiką, taip 
kad Aliaskoje augo palmės ir fygos ir 
Grenlandijoje duonmedžiai ir cinamonai. 
Šiai jūrai atslūgstant plačiausi plotai vir
to šilto vandens balomis, kuriose iškerojo- 
didieji raistai, iš kurių per vėlesnius mili
jonus metų susiformavo “kreidinė” ak
mens anglis Albertoje, Rocky kalnų slė
niuose ir Estevane, Sask., kuri laikoma

mokratų organizacija “Bund”. 
“Forward’o” įtakoje, nusista
tė prieš komunizmą ir žydų 
darbininkų organizacijos JA 
Valstybėse.

Maskvos 
teigė New 
dienraštį
prieš socialistus. Šiam sovietų 
propagandos organui pasisekė 
atimti “Forward’ui” kelias de
šimtis tūkstančių skaitytojų, 
bet'šis nuostolis jam daug ne
pakenkė. Žydų socialistų dien
raštis tebėra stiprus ir šian
dien.

Antrojo pasaulinio karo me
tu ir per kelerius metus po 
karo, kada Jungtinės Valsty
bės pataikavo ir darė visokių 
nuolaidų Rusijos diktato
riams, žydų socialistų dienraš
tis kovojo su ta “appeasemen- 
t’o” politika, — tuo tarpu kai 
didžioji kapitalistinė Ameri
kos spauda (neišskiriant ir 
“N.Y.Times”) ją rėmė.

“Daily Forward” daug pri
sidėjo prie to, kad pažangiau
sios darbininkų unijos (ypač 
siuvinio pramonėje, z kurioje 
dirba daug darbininkų žydų) 
ne tik apsivalė nuo komunis
tų, bet šiandien vadovauja ko
vai su “raketieriais” ir krimi
naliniais elementais, apniku
siais senąsias darbininkų or
ganizacijas.

NASSERIS NEIMA 
RUBLIŲ

apie
val-

gero-O

Tą dienraštį įsteigė prieš 60 
metų žydai socialistai. Jo re
daktorius per ilgus metus bu
vo Abraham Kahn, emigran
tas iš Rusijos. Pirmojo pasau
linio karo metu “Daily'For
ward” buvo pasiekęs daugiau 
kaip 200,000 cirkuliacijos. Bol
ševikams pagrobus valdžią 
Rusijoje, jisai, kaip ir beveik 
visa spauda Jungtinėse Vals
tybėse, pradžioje rėmė Leni
no ir Trockio “proletariato 
diktatūrą”. Didieji New Yor
ko, Chicagos ir kitų miestų 
dienraščiai dėjo ilgiausius 
pranešimus iš Rusijos 
“stebuklingus” sovietų 
džios darbus “liaudies 
vei”.

Metus su viršum laiko pūtė 
į tą bolševikų propagandos 

j dūdą ir žydų “Forward”. Bet 
senų Europos socialdemokra
tų veikėjų straipsniai ir laiš
kai ėmė kelt abejonę to dien
raščio redakcijoje. Vyriausias 
redaktorius Abraham Kahn 
nuvyko į Rusiją pažiūrėti, kas 
tenai dedasi. Leninas davė 
jam vizą. “Forward” redakto
rius pamatė, kad Sovietų Ru
sijoje siautėja žiaurus teroras; 
valdžia persekioja socialistus 
aršiau, negu kad juos perse
kiodavo caro žandarai; darbo 
žmonės vargsta ir badauja.

Sugrįžęs iš tos kelionės, re
daktorius Kaliu pakeitė laik
raščio kryptį ir pradėjo.kovo
ti su bolševizmu. Daug žy-

SSRS valdžia jau protestuo
ja prieš Egipto diktatorių Nas- 
serį, kurį ji taip stipriai rėmė, 
kurstydama nepasiduoti bri
tams ir prancūzams. Protes
tuoja dėl to, kad Nasseris pa
darė patvarkymą, jog atlygi
nimas už laivų plaukimą Sue- 
zo Kanalu gali būt mokamas 
lik amerikiniais doleriais ar
ba šveicariškais frankais. O 
rusiškų rublių Egiptas lipimą.

Britams Egiptas padarė iš
imtį: britų laivai gali mokėti 
už Suezo Kanalo naudojimą 
sterlingų svarais.

Maskva tikėjosi, kad Egip
tas iš viso nereikalaus iš jos 
pinigų už sovietų laivų kelio
nes Kanalu, nes ji davė Egip
tui daug ginklų (pagamintų 
daugiausia Čekoslovakijoje ir 
Lenkijoje) b argan. Ji manė, 
kad Egiptas nurašinės nuo ši
tos skolos laivų mokesčius už

Ryšium su Juozo Liūdžiaus 
“Naujienose” aprašytąja buv. 
Lietuvos krašto apsaugos minis- 
terio pik. K. Žuko paskaita, pra
ėjus keliems mėnesiams, specia
liu laišku-(“Naujienos”, Nr. 109> 
gegužės 8), matyti, norėdamas 
kuo daugiau sudidvyrinti Ple
chavičių giminę, atsiliepė gen. 
štabo pulkininkas P. Žilys.

Šisai P. žilio dar pabrėžiančiai 
“kategoriškas tvirtinimas” yra 
vertas pagvildenimo. Kreipiau
si į Clevelande gyvenantį gen. 4 1štabo kapitoną Juozą Steponaitį,' 
esminį ir patį pirmą j į 1926 gruo-' 
džio 17 perversmo dalyvį. Ji
sai dalyvavo pačiame pirmajame 
to perversmo “kariškajame veik
sme” — užėmė kariuomenės šta
bą. čia nustatytu laiku “kariš
kai veikti” privalėjo ir 
Aleksandras Plechavičius, 
šisai “atsargiai” “laukė”, 
“po laimėjimo” teišdrįso 
jungti prie kitų perversminin
kų... Mat, o vis dėlto, baisu, gal
vos netekti...

Juozas Steponaitis šitaip kal
ba apie 1926 gruodžio 17 perver
smą:

‘■Visų pirma aš negaliu nesi
stebėti ir nereaguoti dėl p. Ži
lio ‘kategoriško tvirtinimo4, ku
rį jis padarė po kelių mėnesių 
po to, kai p. Liūdžius aprašė p. 
Žuko paskaitą. Jei jau i'š tikrų
jų aš būčiau iš piršto išlaužęs 
tvirtinimą, kad majoro Plecha
vičiaus, tuometinio ulonų pul
ko vado elgesys palikti genera
linio štabo sode revoliucijos 
strategijai ‘apdūmoti4 tuo metu 
kada apie 25 Įgulos karininkai 
bei karo valdininkai atvyko 
punktualiai (m. p.) t. y. lygiai 
po 15 minučių man, žfiliui ir 
Drazdauskui užėmus generaliniol 
štabo patalpas ir perėmus savo 
žinion sargybą bei laikinai inter
navus (areštavus) sargybos vir
šininką rusų tautybės kapitoną 
(pavardės nebeatsimenu), tai p. 
Žilys, kaip buvęs kavaleristas 
ir norįs užsistoti kavaleristą, to
kio įžūlaus elgesio pateisinimui 
negi būtų laukęs tokį ilgą laiką 
paskelbti savo ‘kategoriškam 
tvirtinimui4. Jis neabejotinai 
būtų tai padaręs tuč tuojau po

m j r. 
Deja, 
Ir tik 
prisi-

jungt prie Lietuvos. — “Karas” 
tarp Lietuvos ir Kaliningrado 
žvejų.

(Elta) Vilniaus “Tiesos” bal. 
19 d. n-ry atspausdintas Nerin
gos MŽS direktoriaus Zigmo 
Bakaičio ir “Pasieniečio” žvejų 
artelės pirmininko Jono Norke- 
vičiaus siūlymas apie žvejybos 
tvarkymą Kuršių mariose.

Iš bendro 1613 kv. kilometrų 
Kuršių marių ploto Lietuvos 
respublikai priklausą tik 413 kv, 
kilometrų. Tame ketvirtadalyje 
ploto intensyviai žvejoja 7 žve
jų artelės. Kaliningrado (Kara
liaučiaus) sričiai priklausan
čiuose vandenyse žvejų esą daug 
mažiau. “Kai mūsų žvejai nu
plaukia į Kaliningrado srities 
vandenis, pasitaiko nesusiprati
mų, kai kada jiems uždraudžia
ma žvejoti. Pernai mūsų žvejai 
sužvejojo mažai karšių. Gi neap- 
žve j uotuose plotuose gausu ne 
tik žuvų, bet ir sterkų ir kitų,

prancūzų nori, kad Alžyrijos nacionalistai būtų numalšinti 
jėga; todėl, nežiūrint, kokia bebūtų nauja vyriausybė; ji tęs 
dabartinio premjero politiką toje Afrikos teritorijoje. Vei
kiausia, nepasikeis Prancūzijos politika ir užsieniuose.

Tačiau vyriausybės krizė silpnina jos padėtį Jungtinėse 
Tautose ir NATO organizacijoje. Prezidentas Coty rengėsi bir
želio pradžioje atvykti į JAV, bet dabar kažin ar galės.

jauniausiaja anglimi, bent 200 milijonais 
metų jaunesnė už Pennsylvanijos ir Kana
dos pamarių anglį. Estevano anglis teturi 
“vos” 25 milijonus metų amžiaus ir laiko
ma pačia blogiausia anglies rūšimi.

Dinosaurų gadynė
Atslūgstančios jūros balose išsivystė 

driežlių veislės milžinai, iki 90 pėdų ilgu
mo ir 20 tonų svorio, dinosaurai. Kaip 
bangžuvės kad dėl savo neapsakomo svo
rio, nepajėgdamos vaikščioti sausumoje, 
pasirinko vandenynus, taip dinosaurai pa
sirinko lėkštus ežerus bei balas, kurių van
duo jiems palengvino traukos svorį. Kaip 
tirštai dinosaurais buvo šios paskutinės jū
ros seklumos apgyventos, matyt iš to, kad 
vien Red Deer upės slėnyje prie Brooks 
surasta per šimtą dinosaurų griaučių, iš 
kurių 36 visiškai gerai išsilaikę. Viena ket
virtainė mylia prie Sand Creek aprūpino 
trylika muziejų dinosaurų skeletais. Dino
saurų palaikų taip pat apsčiai randama iš
ilgai Pieno upės (Milk River) pietinėje 
Albertoje ir Cypress Hills (Kiparisų kal
nuose) pietvakariniame Saskačevane.

. Pirmieji didieji dinosaurai buvo žole 
mintą padarai, bet vėliau išsivystė plėšrūs 
karnivorai pabaisos, ir laimė, kad tuomet 
žmonių veislės dar nebuvo, žolėdžiai dino
saurai, vadinami Corvthosaurus, buvo iki

Kanalo naudojimą. Tačiau 
Egiptui verkiant reikia pini
gų. Už sovietų ginklus jisai 
siuntė Rusijai medvilnę ir nu
siuntė jos tiek, kad jisai jau
kiasi už ginklus jau atsilygi
nęs; o daugiau ko parduoti 
Egiptas neturi.

Rusijos rublių jisai nenori 
imti dėl to, kad užsieniuose jų 
vertė labai žema. Maskva bus
priversta siųsti į Egiptą auksą.

Remdamas Egipto diktato
rių, Kremlius apsiskaičiavo.

Lūdžiaus aprašomo, p. Žilys, 
kaip generalinio štabo karinin
kas, puikiai žino, kad tokie jo 
‘kategoriški tvirtinimai4 tik klai
dina visuomenę, o pas buvusius 
karius iššaukia tik ironišką šyp
seną.

“Bet kągi, pagaliau, p. Žilys 
taip kategoriškai tvirtina? Ogi 
tą faktą, kad jis, Žilys, tikrai 
žinąs, jog majoro Plechavičiaus 
tikrai būta General, štabo Vir
šininko Kabinete, kur jis, Ple
chavičius, tvarkęs internuotuo- 

’ i sius. Bet kas tokį faktą neigia ? 
' i Juk internuotųjų atsiradimas 

štabe įvyko po to, kai generali
nio 'štabo patalpos buvo užim
tos ne tik mūsų trejukės (tai pir 
kur dirbs ir du tarnautojai iš 
moji perversmo operacija), bet 
po to, kai jau štaban buvo atvy
kę apie 25 kiti įgulos karininkai 
bei karo valdininkai. Niekas ne
neigia, kad majoras Plechavi
čius galėjo atvykti štaban vė
liau, kai jam sode paaiškėjo per- Nežvejoja jų kaliningradiečiai, 
versmo ‘strategija4, būtent, kai neduoda'žvejoti ir mums”.
jis įsitikino, kad pulk. Petruitis' 
su savo 2 pešt, pulku yra išsi
rikiavęs Gedimino gatvėje ir 
įgulos bažnyčios aikštėje, o ties 
vyriausiuoju štabu karininkas 
Matulevičius išrikiavo savo gu- 
sarų eskadroną.

“Girdėjau, kad Povilas Ple
chavičius, kuris sėdėjo daboklė
je, kai visos šitos perversmo 
operacijos vyko, taip pat labai 
sunkiai (m. p.) tesutiko vykti 
štaban ir vis norėjo atvykti vė
liau, kai perversmo eiga ir jo 
neabejotinas laimėjimas būtų 
jau visiškai paaiškėję.

“Kas brolius Plechavičius pra
šė prisidėti prie perversmo, o 
ypač kas kvietė Povilą Plecha
vičių eiti politinio diktatoriaus 
pareigas iki bus sudarytas mi
nistrų kabinetas, aš nežinau, tik, 
žinoma, aš to nedariau, nes nie
kad anksčiau, nei dabar tų dvie
jų brolių politine išmintimi ne
sižavėjau ir jų perversmo ‘cen
trinėmis figūromis4 niekad ne
skaičiau ir stebėjausi iš Lietu
vos tam tikros visuomenės da- 
lies žlibumo tokius tik gražiomis 
barzdomis apsišarvavusius že
maičius pakelti iki ‘didžiausių ir 
garbingiausių4 tautos karžygių 
su teisėmis į honorarą už gruo
džio 17 d. perversmo ‘įvykdymą* 
daboklėje sėdint. Kas dėl per
versmo ‘centrinės figūros4, tai į 
ją, neabejotinai daugiau teisių 
turėjo pretenduoti pulk. Petrui
tis, kuriam neatvykus su pulku 
į Kauną, vargu ar perversmas 
būtų taip laimingai ir gražiai 
pavykęs”.

Skaitykite ”N-nas’

buvo mažesni už mažo šunyčio smegenis. 
Kiek mažesnė buvo Styracosaurus rūšis, 
kurie apginti savo minkštam sprandui nuo 
priešų buvo užsiauginę didžiulius kaulo 
skydus, siekiančius nuo “pakaušio” iki pe
čių, lyg koks milžiniškas gaubtas, kurio 
kraštai buvo apginkluoti ilgų aštrių ragų 
vainiku. Turint galvoje, kad Styracosau
rus turėjo šešių pėdų ilgumo galvą, ir daž
nai ilgą ragą ant nosies, galima įsivaizduo
ti, koks padaras buvo tas dinosaurų gimi
naitis. Didžiausias tačiau buvo mėsa min
tantis dinosauras, pavadintas Tyranosau- 
rus rex (tironų dinosaurų karalius!), sie
kęs 50 pėdų ilgumo. Artimiausias jo gimi
naitis, Gorgosaurus, truputį mažesnis, bet 
toks pat plėšrus pabaisa, apsčiai gyveno 
Albertoje. Abudu šie padarai vaikščiojo 
ant dviejų užpakalinių/kojų, turėjo ketu
rių pėdų ilgumo galvas ir baisius dantis, 
tik smegenų veik visai neturėjo.

Paviešpatavę apie 100 milijonų metų že
mėje, pirmiesiems Uolos (Rocky) kalnams 
atsirandant dinosaurai pradėjo nykti. Bu
vo išsivystę keli šimtai dinosaurų rūšių, ir 
kodėl jie visi išgaišo, nepalikdami jokių 
savo įpėdinių, šiandien tebėra paslaptis. 
Viena teorija yra įtikimesnė ta, kad Uolos 
kalnams iškilus ir jiems užtvėrus šiltas 
drėgmės sroves iš Pacifikp dinosaurų gy
venamos balos išdžiūvo ir klimatas atvė
so, dinosaurai, būdami per gremėzdiški ir 
neturėdami smegenų, nesugebėjo priside

35 pėdų ilgumo ir jų pėdų įspaudos buvo 
apie 12 colių skersai, tačiau jų smegenys
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rinti kintančioms sąlygoms. Dinosaurai iš
nyko visame pasaulyje maždaug tuo pa
čiu laiku, tik Albertos balose ilgiausiai dar 
išsilaikė, ir prie Drumheller randami jų 
palaikai yra daugeliu tūkstančių metų jau
nesni, nekaip randamieji bet kur kitur.

Uolos kalnams užkirtus kelią drėgnam 
šiltam orui iš Pacifiko, Kanados centro ly
gumų orą pradėjo veikti Arktikos šalčiai, 
milžiniškų paparčių girios išgaišo, jų vie
toje išsivystė lapus ir skujas keičią me
džiai ir sėklas nokiną augalai. Pirmieji 
Uolų kalnai per milijonus metų nuo lietų, 
srovių, speigų ir ledynų nudilo ir susidė
vėjo, ir maždaug prieš 25 milijonus metų 
iš jų bebuvo likę vos neaukštų kalvų eilės. 
Vėl Pacifiko šilti vėjai su šiltu lietum bei 
drėgme atnešė prerijoms pusiaujo tempe
ratūras, palmės su aligatoriais (krokodi
lais) užviešpatavo lygumų drėgnus plotus, 
ir vėl angliniai augalai apaugo prerijas. 
Antrą kartą pradėjus Uolų kalnams kilti 
ir klimatui atšalti bei sausėti ,tropinės gi
rios vėl turėjo išgaišti, tačiau jų vietą da
bar prerijose užėmė nebe nauji medžiai, o 
žolė. Tatai prasidėjo apie 15 milijonų me
tų atgal, ir žolės dėka šiandien prerijos 
yra vadinamos kviečių provincijomis, pa
saulio duonos aruodais.

Nors prerijos prieš milijonus metų buvo 
kone tokios pat, kokias atrado čia atsi
kraustę baltieji, gyvuliai tuomet čia buvo 
žymiai kitokie. Laukiniai arkliai, kupra-

Su unguriais esą panašiai. Pa
grindiniai ungurių telkiniai esą 
už Nidos, kur jų sugaunama 
maždaug 4 kartus daugiau, ne
gu vandenyse prie Lietuvos. 
Kaliningradiečiai ungurių ne
gaudo ir neduoda Lietuvos žve
jams gaudyti. Kaliningradiečiai 
neleidžia Telmano vardo žvejų 
artelei nei didstinčių žvejoti. 0 
dėl žaliavos stokos iki 'šiol nega
li pilnu pajėgumu dirbti Nidos 
bei Rusnės žuvies apdorojimo 
įmonės. Toliau rašoma:

“Kokia peršasi išvada? Kur
šių mariose turi būti vienas šei
mininkas. Kas turėtų būti šei
mininkas? Mūsų manymu, Kur
šių marias reiktų pavesti Tary
bų Lietuvai. Kaliningradiečiams 
dėl to nuostolio nebūtų, nes jie 
turi kitas marias ir daugiau žve- 
jojamų vandenų”.

Bakaitis ir Norkevičius skun
džiasi ir dėl brakonierių, kurie 
tarp Klaipėdos ir Juodkrantėš 
ištrauko ungurių gąudykles ir 
nurankioja žuvis. Su lašišų žve
jyba taip pat esą netvarkoje. 
“Kai lašišos plaukia į Nemuną 
neršti, jas žvejoti uždrausta. C 
tuo metu jų kaip tik daugiausia 
suž ve jojama ir pardavinėjama 
turguje”.

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you Join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.______ ___
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

nugarini, nosragiai (rhinoceros) ir dramb
liai tais laikais gyveno šiaurės Amerikos 
vakaruose ir faktiškai čia yra jų tikroj: 
tėvynė. Pirmasis arklys, mūsiškių arklų 
pranokėjas, vadinamas Eohippus, buvo la 
•biau panašus į šunį nei į arklį ir jau prieš 
50 milijonų metų, dinosaurams dingus nuc 
scenos, trasiojo Saskačevano ir Albertos 
sausumomis. Pora dešimtų milijonų meti 
vėliau neberandama Eohippus palaikų, be 
jo vietoje atsiranda “pagerinto” arklio 
Mesohippus, palaikai. Mesohippus yra lys / 
ir grandinė tarp pirmykščio ir dabartimi 
arklio, yra avies didumo ir daug panašes
nis į arklį. Pagaliau girioms išnykus ii 
prerijoms su žole atsiradus ir Mesohippus 
išnyksta, ir jo vietoje atsiranda Protohip- 
pus, tai vadinamas “arčiausias arkliui’ 
(just-before-horse) padaras, tai jau visiš 
kai konę tikras ponny arkliukas, kurio pa
likuonis, Equus, modernus, arklys, atsira
dęs prieš penketą milijonų metų, pereida
mas dar apie dešimtį evoliucijos pakopų 
ir per Beringo sąsiaurį, kurs dar neskyrė 
Aliaskos nuo Sibiro, nusikraustydamas j 
Aziją, ten buvo žmogaus prisijaukintas ii 
įsikinkytas. Į savo tikrąją tėvynę arklys 
begrįžo, kaip “civilizuotas” padaras, su is
panais, pirmaisiais Amerikos atradėjais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienai



GRAŽUS BANKETAS
Sekmadienį, gegužės 19 d 

vakare, Bismarck viešbutyje 
suruoštas Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois 
banketas praėjo su dideliu pa
sisekimu. Prieš banketo pra
džią tame pat viešbutyje Pre
kybos rūmų prezidentas Stan
ley P. Balzekas surengė priva
tų svečių priėmimą — “cock
tail party”, kuri buvo lyg ir 
įžanga į patį banketą.

Svetainė papuošta Lietuvos 
ir Amerikos vėliavomis

Lietuvos ir Amerkos vėlia
vomis išpuoštoje Bismarck 
viešbučio didžioje Riešuto 
svetainėje susirinko daugiau, 
kaip 300 svečių. Banketą ati
darė Chamber of Commerce 
programų vedėjas Dr. Joseph 
B. Jerome. Dainininkei Pru- 
dencijai Bičkienei lydint, bu-, 
vo sugiedoti Amerkos ir Lie-' 
tavos himnai. Invokaciją at
kalbėjo kun. Juozas Makaras.

vo dar vieną dainą anglų kal
ba. Artistė susilaukė gausių 
aplodismentų.

Pirmininko Stanley P 
Balzeko žodis

Trumpame žodyje Lithua
nian Chamber of Commerce 
of Illinois prezidentas Stanley 
P.Balzekas pasveikino svečius 
ir pareiškė, kad prieš 24 riie-

Prekybos B ūmai yra nuveikę 
daug svarbių darbų Lietuvai 
ir lietuviams. Lietuvai esant 
laisvai buvo sėkmingai plečia
mi ekonominiai ir kultūriniai 
ryšiai tarp Amerikos lietuvių 
ir Lietuvos respublikos. Bol
ševikams okupavus Lietuvą 
— Lithuanian Chamber of 
Commerce aktyviai remia Lie
tuvos išlaisvinimo darbą.

Konsulas Dr. Petras

Benjamin Hooper su šypsą veide žiūri Į savo 7 metų sūnų, kuris 
buvo Įkritęs į kasamą šulinį ir tik po keliolikos valandų išgelbėtas. 
Tai atsitiko Manorville (N. Y.) miestely. Beveik iki viršugalvio 
žemes užbertas, berniukas šuliny išbuvo apie 2.4 valandas. Mažai 
bebuvo vilties ii išgelbėti.

na-
va-

Byansko muzika ir 
lietuviškų spalvų ledų 
paradas

Vakarienės melu rūmų 
rio muziko Jono Byansko
do vau j amas orkestras atliko 
keletą lietuviškos liaudies mu
zikos dalykėlių. Visų svečių 
pasitenkinimą sukėlė iškil
mingas lietuviškos trispalvės 
varsomis papuoštų ledų para
das.

Daužvardis pagerbė mirusį 
Povilą žadeikį

Dr. Petras Daužvardis savo 
kalboje paminėjo, kad Povi
las Žadeikis buvo pirmuoju 
Lietuvos konsulu Chicagoje. 
Visoje savo konsularinėje ir 
diplomatinėj darbuotėj daug 
širdies ir susidomėjimo rodė 
lietuvių ekonominei veiklai. 
Jo pastangomis Amerikoj bu
vo 12 miestuose įsteigtos Li
thuanian 
merce
tos į vieną 
Ekonominį

Tragiškų 
rikos žemė
si du buvusius Lietuvos pre
zidentus. Dabar jon palaido
tas ir Lietuvos Nepaprastas 
Pasiuntinys ir Įgaliotas Mi'nis- 
teris Washingtone Povilas ža
deikis. Skaudu, kad žymūs 
Lietuvos valstybės vyrai am
žinam poilsiui vietą rado ne 
savo tėvynėje, bet svetur. Bet 
šių vyrų supilti kapai Laisvo-

je Amerikoje įpareigoja mus 
kovoti už laisvės grąžinimą 
Lietuvai.

JŪSŲ ’NUOSAVYBĖS
DOKUMENTAI

Jon Nuveen kalba
Pagrindiniu vakaro kalbė

toju buvo žymus Chicagos fi
nansininkas ir visuomenės 
veikėjas Mr. John Nuveen. Jį 
banketo dalyviams perstatė 
inž. Antanas Rudis.

Prudencijos Bičkienės 
dainos

Chamber
organizacijos,

Amerikos
Centrą
įvykių dėka Ame-
jau yra priglaudu-

of Com- 
apjung- 

Lie tuviu

Nesenai iš Italijos sugrįžusi 
dainininkė Prudencija Bičkie- 
nė labai nuotaikinga atliko vi
sų lietuvių mėgiamą Tallat- 
Kelpšos dainą “Mano sieloje 
šiandien šventė” ir melodingą 
ariją iš operos “Madame But
terfly”. Papildymui sudaina-

federal
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8., ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradėkite / 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Saugiausias kapitalo investa
vimas į nejudamą turtą, namų 
statybą ar pirkimą, — tai tinka
ma ir legali registracija. Bet 
kurios nuosavybės dokumentai 
yra svarbiausias dalykas įgy
jant, perkant ar statant naujus 
namus.

Butų trūkumas verčia žmo
nes greitomis pirktis namus ir 
keltis į juos, labai dažnai už
mirštant nuosavybės dokumen
tus, ko niekad neturėtų būti.

Geriausias ir saugiausias bū
das jūsų teisėms į bet kurią 
nuosavybę užtikrinti yra Chica
go Title Insurance polisas, Chi
cago Title and Trust kompani
jos paruoštas. Tos kompanijos 
skelbimas įdėtas šios dienos
Naujienų numeryje. C. T. T. į NOSE tik už $1.00.

Rusiškojo 
laisvajam 
Amerikai 

naštą. 80-

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

E

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

1S TOLI IR ARtT47^^
fdidėti fro^ikiuusf^rno įrankiai 

» mefypaįjnmas-^usirsajinin^aspatarnavimas 
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DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Lietuvių Studentų 
leidžiamas anglų kalba 
kultūrinis žurnalas 
“Lituanus”

■ “Lituanus” paremti yra kiek
vieno lietuvio pareiga ir privi
legija. Nesipiktinkim, kai ame
rikiečiai mus klausia kodėl mes 
prisijungėm prie Sovietų Sąjun
gos, ar mes ne rusai, ir ar ne 
lenkai, bet padėkite pašalinti šio 
nežinojimo priežastis. Mes pa
tys esame kalti kad svetimtau
čiai mažai žino apie Lietuvą. In
formacinius leidinius svetimo
mis kalbomis apie Lietuvą ir lie
tuvius galima suskaityti ant 
pirštų. Jų nėra daugiau todėl 
kad šių leidinių išleidimas pa
reikalauja daug darbo, pasišven
timo ir žinoma lė'šų. Lituanus 
redaktorių ir administratorių 
asmeųyse mes turime žmones 
kurie nenuilstamai dirba Lietu
vos garsinimo darbą tad nenu- 
vilkime jų ir siųskime savo au
ką adresu — Lituanus, 916 Wil
loughby Ave., Brooklyn 21, N.

H -H—■■ ■ -- I -T—------------------įįgą

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai, telefonas 
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tel.: RRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

— kvKS šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJiE-

DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 metų patyrimą turinčia bendrove.

Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:
Miegamųjų • Mūrinimus
Beismontų • Vandens vamzdžius

• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas
• Cemento darbus'

&

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35tįi STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvė* 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligog 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad.'6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų.
Šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

. dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. pi

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso. /
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. .

John Nuveen labai vaizdžiai 
nupasakojo sunkumus, ku
riuose atsidūrė Amerika ir vi
sas laisvasis pasaulis po 2-ro- 
jo pasauk karo. JAV įstojo į 
karą tikslu neprileisti vienam 
despotui (Hitleriui) pavergti 
kitas tautas. Bet 2-rojo pasauk 
karo rezultate iškilo dar pa
vojingesnis pasaulio domina
vimo ' siekiantis Maskvos ko
munizmas. Tik Marshall© pla
no dėka pavyko Vakarų Euro
pą išgelbėti nuo komunizmo. 
Bet Kremliaus valdovai neat
sisakė savo tikslų: jie kitur, 
svarbiausia Azijoje ir Afriko
je siekia 'savo stovyklon pa
traukti taip vadinamus neut
raliuosius, kurių pasauly esa
ma daugiau, kaip 1,2 bilijonų 
žmonių. Kovoje tarp Maskvos 
ir Washington©, tarp despo
tiško komunizmo ir laisvojo 
pasaulio nulems tai, kam pa
vyks palenkti dabar neutra
liais vadinamas tautas ir jų 
resursus. Tame yra tikroji šal
tojo karo prasmė, o.tap pat 
Amerikos teikiamos pagalbos, 
užsieniui reikšmė, 
komunizmo grėsmė 
pasauliui uždeda 
sunkią materialinę
90% viso Amerikos biudžeto, 
kuris šiais metais siekia dau
giau, kaip 70 bilijonų dolerių, 
yra skiriama kariniams pasi
ruošimams komunistų agresi
jai atremti. Astronominės su
mos išleidžiamos kariniams 
reikalams turi paskatint ame
rikiečių tautą daugiau galvoti 
apie tarptautinius reikalus, 
geriau pažinti kitas tautas ir 
jų problemas, o taip pat ieš
koti sėkmingesnių priemonių 
Maskvos grėsmei pašalinti.

John Nuveen kalba visiems 
padarė gilaus įspūdžio. Jo rea
listinis esamos- tarptautinės 
padėties vertinimas ir visiems 
suprantamu būdu pavaizdavi
mas komplikuotų statistinių 
duomenų — parodo šio as
mens aukštą erudiciją ir gilų 
ekonominės tikrovės pažini
mą.

Po oficialinės banketo da
lies — svečiai dar ilgai links
minosi ir šoko.

Labai reikšminga, kad šių 
metų bankete dalyvavo nema
ža lietuvių kultūrininkų ir vei
kėjų iš naujųjų ateivių tarpo. 
Prie garbės stalo sėdėjo kun 
P. cinikas, Dr. Petras Dauž
vardis, ponia J. Daužvardienė, 
Dr. Pijus Grigaitis, kun. Juo
zas Makaras, 
dis, Morris B 
d as šimutis, 
la ir teisėjas

Anthony J. Ru- 
Sachs, Leonar- 
Mykolas Vaidy- 
Alfonse Wells.

A. B.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

į

© Jėigu,turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas dabai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III

/

T. RYPKEVIGIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

o* voua 
MY SAVINGS \:
tei INSURED.a

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVĘ CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT ' CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad:-nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juha Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai. 
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: F R 6-1998 

Sekmadiehiais uždaryta.

U
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namp telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois
----------------- - ---- - , ■ J
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j iŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Žuvo motina, bet 
kūdikį išgelbėjo

Dviem moterims, vienai iš jų 
vežant vežimėly vaiką, einant 
per gatvę prie Kedzie ir Law
rence avė., ant jų užvažiavo au
tomobilis, prieš tai atsitrenkęs i 
kitą automobilį.

Automobilis užmušė Mrs. Lil
lian Stein, 22 m. iš 4151 North 
Sacramento blvd. Kita moteris, 
Irma Szeinert, 19 m., iš 492’3 N. 
Albany avė., buvo sunkiai su
žeista. Mrs. Stein, sekundę prieš 
užmušant, stumtelėjo vežimėlį 
ir tokiu būdu' išgelbėjo kūdikį 
iš mirties-.

Automobilį vairavo Dr. Mau
rice Puckey, 72 metų, iš 3535 
No. Reta avė. (v)

Suėmė septynios čekių 
klastotojus ■

Policija suėmė 7 asmenis, ku
rie yra iškeitę šimtus klastotų 
čekių. Visi suimtieji buvo poli
cijai žinomi, kaip narkotikų var
totojai. (v)

Apžiūrinėjat naujus namus?
IEŠKOKIT ŠIO SKYDO

Šiai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę i nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ją, mokės bylos vedimo 
kaštus . . . greitai padengs bet kuri nuostoli.

O^Title and Trust Company
Ill West Washington Street, Chicago 2, Illinois...Dehorn. 2-770o;

Admiral
PORTABLE TV

cm Tie kgme tfp|-|aKs OU LI 10 FURNITURE
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Šis tas naujo seserų
Grimes nužudymo byloj

Iš šerifo Lohmano įstaigos 
pranešama, kad yra suliptas vėl 
vienas asmuo įtariamas Patri
cia ir Barbara Grimes nužudy
mu.
Ar jis yra tasai paslaptingasis 

„vyriškis, kuris pirmadienio va
karą skambino mergaičių moti
nai, policija nesako.

Motina, Mrs. Loretta Grimes, 
iš 3634 So. Damen avė., papa
sakojo, kad tarp įvairių paslap
tingų skambintojų telefonu bu
vo ir toks, kuris pasakė ir Pat- 
ricijos “paslaptį” apie mažą fi
zinį defektą, kad jos abiejų ko
jų pirštai buvo susikryžiavę. 
Tai žinojo tik šeimos nariai. Mo
tina to nepasakojo nė policijai 
per tardymą, galvojant, kad tai 
nereikšminga ieškant žudikų. 
Motinai paklausus, iš kur jis tai 
žino, nepažįstamasis atsakė, kad 
jis žino ir tai, kas nužudė jos 
dukteris ir kad jis pats dalyvavo 
merginų nurengime.

Seserys dingo gruodžio 28 d. 
vakarą, išėjus į kiną. Jiedviejų 
nuogi lavonai buvo rasti sausio 
22 d. į vakarus nuo Willow 
Springs priemiesčio, (v)

Sava nteraiura. turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Detroit, Mich.
Detroito Lietuvių Organizaci

jų Centras šiais metais rodo 
daug iniciatyvos. Pirmasis nau
jos valdybos darbas yra legali
zavimas jungtinio “Pabaltijo 
Tautų komiteto” kovai su komu
nizmu ir propagavimui kultūri
nio bei politinio bendradarbia
vimo su tikslu ateityje šias tris 
bendro likimo tautas apjungti į 
kokią nors federacijos formą. 
Jungtinis pabaltijo tautų komi
tetas mano, kad mums įmano
mas egzistavimas ant gintarinio 
Baltijos krašto yra įmanomas 
tik bendrai kovojant dėl kiek
vienos pėdos žemės, šis komite
tas ruošia bendrą birželio liūd
nųjų vežimų minėjimą. Specia
liu kalbėtoju yra pakviestas ir 
sutikęs senatorius Bentley. Prie 
Detroito miesto savivaldybės ti
kimasi iškabinti visai savaitei 
tris Pabaltijo tautų vėliavas nu
leistas iki pusės stiebo, šiuo ke
liu tikimasi prieiti prie “pilko
jo” Detroito miesto gyventojo.

K- K.

CARE šalpos centras , 
Varšuvoj, Lenkijoj

Amerikos labdaros organi
zacija CARE artimiausiu laiku 
išplės savo veiklą Lenkijoj. Var
šuvoj steigiamas jos centras, 
kur dibs ir du tarnautojai iš 
Amerikos.

CARE siųs .lenkams ne vien 
maisto ir drabužių siuntinius, 
bet ir įvairių įrankių amatinin
kams. (v)

Prieš komunistinės 
Kinijos pripažinimą

Jei Amerika pripažintų Kini
jos komunistinę valdžią, ji did
žiai sustiprintų komunistų pre- 
styžą visoj Azijoj, kalbėjo kata
likų dvasiškis Frederick Becka 
Town Hall diskusijų forume.

Jis yra buvęs Kinijoj 7 metus 
misionierium ir pustrečių metų 
komunistų kalėjime. Jo įsitiki
nimu, stuktelėjus Kiniją iš lau
ko, tuoj kiltų vidaus revoliuci
ja, kuri išsiplėstų po visą šalį.

Britas apie Izraelio 
laivų blokadą Sueze

Britų parlamento narys Ar
thur Bottomley buvo pakviestas 
pasakyti kalbą Jewish Appeal 
susirinkime.

Jis reikalavo tuoj įsiterpti 
Jungtinėms Tautoms, jei Egip
tas sulaikytų Izraelio laivą, pa
siųstą bandomajai kelionei per 
Suezo kanalą. Susirinkimo daly
viai sumetė žydų pašalpos rei
kalams $304,000. (v)

Nušovė “už politiką”
Joseph Graziano, 21 m., i'š 

1131 Van Buren st., 9 revolve
rio šūviais nušovė automobily 
sėdintį Dominic Jacomaro, 22 
metų.

Jiedu abu dirbo toj pačioj Au
tomatic Electric kompanijoj, 
1023 Van Buren st. žudikas aiš
kinosi policijoj, kad jis savo 
bendradarbį nušovė už tai, kad 
šis jį apskundė FBI esant ko
munistu. (v)

Budriko radijo 
programa
Dainuoja Izabelė Motekaitienė

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kih, nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir mu
zikos. Taipgi bus tęsiamas mįs
lių konkursas su dovanomis.

Pereitą savaitę mįslių premi
jas laimėjo: Elena Šepikienė, 
648 W. 45 St., rankinį dulkių 
siurblį; Petrė Jagminas, 4006 
So. Maplewood avė., rankinį 
krepšį; ir B. Kelmelis, 4546 So. 
Emerald avė., perlus su pudri- 
nyčia. Visi turi proga dalyvauti 
konkurse’ ir laimėti p. Budriko 
skirtas dovanas. Pranešėjas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
• KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
- ■ 1 • . - - }

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia___

POCKET maker, sleeve maker and 
lining maker wanted, off-presser.

1816 So. Halsted St. CAnal 6-6562

HELP WANTED FEMALE 
Reikią Darbininkiy

HOUSEKEEPER

Slay—Room—2 meals daily. 
$45 per week starting salary.

Near North side location.
Must have ’references and 

speak good English.

Good working conditions.

Write details or experience.

Naujienos, Box 780,

1739 S. Halsted Street

Chicago 8, Illinois.

CLERK TYPIST
Full time. Permanent.

Good starting rate. 
New office located 
on South West side.

Call:

MR. KOTERBA

LUdlow 5-6700

BILLING CLERK
Rapid on electric 
adding machine.

No extension

DEARBORN ECONOMY
WHOLESALE

922 West Randolph
HAymarket 1-4411

PERMANENT
OPPORTUNITY

Interesting—Variety and 
No Monotony 

We have openings for 
Stenographers 
Starting salary good. 

Experience not ESSENTIAL 
Working conditions excellent 

in air-conditioned office 
Near North West location 

at Chicago Ave. 
Transportation good.

Phone: Mr. Lukes: NE 8-1172

BRIDGEPORTE nebrangiai išnuomo
jamas kambarys vyrui, prie vieno as
mens, galima naudotis virtuve. 
3629 So. Wallace, 1 aukštas.

PERSONAL 
Asmen ų I eško

KOTRYNA STANKEVIČAITĖ ieško 
savo brolių Liudwiko ir Salemono ir 
sesers Onos Stankevičių, kilusių iš 
Vilkaviškio apskr., Žaliosios valse., 
Gustaičių kaimo. Salemonas gyveno 
Bartininkų vaisė., Pagirniavo kaime. 
Atvažiuokite nedelsdami, neužeikite į 
viršų, o i pirmą aukštą 3548 S. Lowe" 
Ave., Chicago 9, Ill.

NURAMINO

— Kapitone, — klausia bai
mingai jauna mergaitė, —kas 
įvyks, jei mūsų laivas susidurs 
su ledo kalnu?

— Taigi, aš manau, kad kal
nas plauks toliau, lyg niekur 
nieko...

— A, jei šitaip, tai nėr ko 
jaudintis, — sako mergaitė.
O vis dėlto
yrą didelis pasirinkimas sau ir 
į Lietuvą pasiųsti:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.)

—- Mažieji lietuviu irai tremty 
jie nori mokytis. Padėk jiem?
savo auka!)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE
1) Puikus 4 kamb. su Įrengtu rūsiu 

mūr. 5 metų namas, viršuje 2 gražūs 
kamb. ir puiki vonia, atskiras įėji
mas. Garažas. Kaina sumažinta.

2) 2 metų 4 kamb. (2 mieg.), vir
šuje 2 kamb. ir vieta voniai, rūsys, 
$21,000; '

3) Skubėkite įsigyti! Puikus 2 a. 
mūr., 6, 4 ir biznio patalpa. Šildymas 
karštu vandeniu stokeriu. 2 auto ga
ražas. Gera apylinkė. Už $25,000 to
kio Čikagoje niekur negausite! A. 
Sirutis.

6 DIDELIŲ KAMB. MŪR. REZI
DENCIJA. Galima lengvai pertvarkyti 
į 2 butus. Rūsyje yra dar vienas 2 
kamb. butelis. Gazo karšto vandens 
šildymas. Dvigubas garažas. $21,000. 
A. Rėklaitis.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
h’ Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti Į du bu
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

NEPRALEISKITE PROGOS! Geroj 
vietoje gražus 2 butų (5 ir 6 kamb.) 
mūr. namas. Centralinis šildymas, 2 
auto garažas. $21,000. Kavaliauskas.

PROFESIJOS ŽMOGUI AR BIZNIE
RIUI prekybinis 2 aukštų muro na
mas prie 59-tos ir California. Puo- 
šinai sutvarkyti du butai: 6 ir 3¥2 
kamb. .Be to, didelė patalpa bizniui. 
Vertas pamatyti ir pirkti už $29,000. 
Volodkevičius.

TIK $10,500. Gage Parke arti Cali
fornia ir 53, 5 kamb. namas ant 50

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St.

3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas. 
$11,500.

5 kambarių medinis, dengtas, gale 
30 pėdų sklypo. Tuojau galima už
imti. $11,900,

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

GAGE PARKE
2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo

nia ir virtuvė, šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama Į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kamb. mūrinis bunga

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
\ Lietuviškoje kolonijoje moderniš
kai Įrengta kepykla su krautuve ir
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk
vežimis ir kiti priedai. Įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
• 2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medini namą, 5 ir 3¥ž kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

EVERGREEN PARK, liuksusinis 6 
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng
tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos. Įkainuotas pardavimui.

PASITEIRAUKITE musų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jus?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 

skubiai parduoti.
GAGE PARKE:

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, 4 gražūs kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 įmokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės rates
WORSEK & CO.

Kildare 5-4073

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

pėdų sklypo. Gazo apšildymas. Ga
ražas. Savininkas iš Čikagos išvykęs. 
A. Rėklaitis.

6 KAMB. MŪR. namas prie 72 ir 
Whipple, gazu apšildomas. 2 karų 
garažas. $23,000. A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS, 2 gyv. namai: 
vienas 7, kitas 5 kamb. Dvigubas ga
ražas. Paukštides, vaismedžiai. Prie 
3 didelių kelių Lemont rajone. $17,- 
000. A. Rėklaitis.

PUIKUS OCTAGON 5 kamb. bun
galow. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Naujas alyvos šildymas. Kilimai. 
Naujas 2 maš. mūr. garažas. Labai 
švarus namas. Netoli 66 ir Maple
wood. $20,000. Kavaliauskas.

PATRAUKLI GYVENTI mūr. 6 k. 
rezidencija, 9 metų senumo, prie 
73 ir Washtenaw. Aut. šildymas. 
Daug gerų priedų. 33 pėdų sklypas. 
Garažas. $19,000. Volodkevičius.

58V2 PĖDŲ SKLYPAS. Retas bar- 
genas! 79th ir McVicker (6100 i va
karus). Tik $2,500. A. Rėklaitis.

4 BUTŲ med. namas prie 41st ir 
Rockwell. 2 autom, garažas. $260 pa
jamų Į mėn. $21,300. Visuomet ver
tas prašomos sumos. Kavaliauskas.

APAČIOJE 2 BIZNIAI ir 2 kam. 
butas, viršuje 6 kamb. butas. Mur. 
namas Marquette Parke* Dvigubas 
garažas. Apie $300 pajamų į mėn. 
$31,500. A. Rėklaitis.

SU 4 MIEGAMAISIAIS 10 metų 
mūr. namas arti “Nabisco”.. Geležinė 
tvora. Dvigubi langai. Vertas $19,- 
000. Kavaliauskas.

61st ir Spaulding, U/2 aukšto me
dinis ant 50 pėdų sklypo. 4 miegami, 
rūsys. Centralinis šildymas, garažas. 
Puikus pirkinys už $15,300.

MARQUETTE PARKE gražus ir 
moderniškai įrengtas 5% kambarių 
bungalow. Centralinis šildymas gazu, 
garažas.

4 po 5, mūrinis, ant 50 pėdų skly
po. Gerai prižiūrėtas iš oro ir vidaus. 
Kaina $48,000.

Mūrinis su šildymu, 2 po 6, arti 
mukyklos, krautuvių ir gero susisie
kimo. $26,000.

BARGENAS. Gage Parke 4 butų 
mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 5; centralinis 
šildymas alyva. $35,500 — įmokėti 
tiktai $9,000.

Arti McKinley Parko, 4 butų mūri
nis su rūsiu, 3 po 4 ir 3—$16,500.

3026 W. 38th Place 2 stiprūs na
mai ant vieno sklypo: mūrinis ir me
dinis. Geros pajamos.

REAL ESTATE IR INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą ppr mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
. Visus narqus galima tuoj užimti.

7218 So. Troy—30 pėdų sklypas, 5 
kambarių medinis, 2 miegami, grįstas 
skersgatvis. $11,900.

7305 So. Talman—3 miegamieji, 2 
automobilių garažas, kambarys žaidi
mams. $18,500.

7201 So. Sawyer — 3 miegamieji, 
ąžuoliniai medžio darbai, cyclone tvo
ra. $22,000.

2909 W. 71st St.—Deluxe 2 mieg., 
pilna pastogė, pilnas beismontas, 35 
pėdu sklypas, didelis gar. $24,500.

SUPER DELUXE 1¥2 AUKŠTO
Gražiausias visame Marquette Par

ke. Du atskiri įėjimai į antrą aukštą, 
galima tuoj užimti. Įmokėti $12,000.

Parodys tiktai pagal susitarimą.
VAN BEVEREN-GLOMB
6246 So. California Ave. 

WAlbrook 5-0200

MARQUETTE PARKE 2 butai po 
5 kamb., mūrinis, 2 metų senumo, 
rūsys tinkamas butui įrengti. Parduos 
arba mainys į 5 kamb." bungalow Mar
quette Parke.

5% KAMBARI0_ (3 miegamieji), 5 
metų senumo, mūrinis, gazu šildo
mas, brangūs įrengimai. $22,000.

JEI JUMS užtenka 4 kamb. buto 
gražiausioje Marquette Parko vietoje, 
tai dar gausite $100 mėnesiui už ki
tus atskirus kambarius, šis gražus 
mūrinis namas alyva šildomas par
duodamas tik už $21,000.

PREKYBOS PATALPOS ir 4 kamb. 
butas, mur., 4 metu senumo. $29,800.

TOWN OF LAKE 4 butai po 4 
kambarius ir maisto prekyba su vi
sais įrengimais. $22,000.

K MALONIS, PRospect 8-2071

MŪRINIS bungalow, 5 kambariai apa
čioj su uždarais porčiais. U/2 kamb. 
viršuj su vonia. $50 pajamų, 2 auto 
garažas. Alyva šildymas. Arti 72nd 
ir Talman. $20,500. WAlbrook 5-1088.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai rūsyje, 
yra pečius ir šaldytuvas, centralinis 
šildymas. Geras susisiekimas. 4031 
W. Cullertpn. Skambinti po 6 vai. 
vak., šeštadienį ir sekmadienį — visą 
dieną, LAwndale 2-7368.

MARQUETTE PARK—7218 S. Troy, 
5 room frame. In excellent location, 
naved alley. Immediate possession. 
$11,900. LUdlow 5-7600.

MŪRINIS bungalow, 5 kambariai apa
čioj su uždarais porčiais, lx/2 kamb. 
viršuj su vonia. $50 pajamų; 2 auto 
garažas. Alyva šild. $20,500. Arti 72nd 
ir Talman. WAlbrook 5-1088.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai. Žemė — Pa rday imui 

' MICHIGAN
Parduodamas 5x/2 kamb. namas ge

rame stovyje. Medinis garažas 16x20. 
Lotas 60x135. Ant U. S. 12 kelio, iš 
Chicagos važiuojant į rytus 65 my
lias. Parduoda savininkas A. Gotau- 
tas, 26 So. Taylor St., New Buffalo, 
Michigan.

BERWYN — $3,000 įmokant nuperka 
dailų 2 butų 4-4 kmb. gontų namą, 
22nd ir Oak Park apylinkėje. $17,500. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavrmui

320 AKRŲ gyvulių farma. $6,500. Su
sitarimas mokesčiams arba nuolaida 
mokant pinigais. Rašykite (angliškai). 
Savininkas E. H. Houk, Route 4, 
Menahga, Minnesota.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoi

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

MARQUETTE PARKE arti katalikų 
ir viešųjų mokyklų naujas 2 aukštų 
mūras, erdvūs 6 kamb. butai, dideli 
ir šviesūs miegamieji. Skambinti tarp 
10 ir 2 vai. po pietų J. Stonkui:

REpublic 7-6232

PARDUODAMA snack shop ir custard 
place. Labai geras kampinis biznis, 
didelės pajamos. Išvažiuoja Kalifor- 
nijon, turi parduoti. Teirautis pas 
William Casey, Virginia 7-7989.

MARQUETTE PARKE “semi self- 
service” grosernė ir mėsos krautuvė. 
Moderniški įrengimai ir prekės. Turi 
parduoti su nuostoliu. Gerai veikian
tis biznis. Turi apleisti dėl senatvės. 

2558 West 69th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMA taverna su visais įren
gimais. Telefonuoti FRanklin 6-6805 
arba LA 3-3225.

4622 So. Western Ave.

IEŠKOMAS 4 kamb. butas Bridge- 
porte motinai su 2 penkiamečiais vai
kais. Virginia 7-3147.

5 KAMBARIŲ namas, šildymas gazu.
2 automobilių garažas, vištininkas. 
Sklypas 100x300 pėdu. Kaina $11,000. 

7233 West 71st St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler,. DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
■ CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209
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